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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

1. Στην ανακοίνωσή της του 2000, η Επιτροπή χάραξε µία στρατηγική µε στόχο τη
βελτίωση της λειτουργίας του συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής
αγοράς1. Πρότεινε µία βιώσιµη στρατηγική επικεντρωµένη σε τέσσερις κύριους
στόχους, τουτέστιν, την απλούστευση και τον εκσυγχρονισµό των υφιστάµενων
κανόνων, µία περισσότερο οµοιόµορφη εφαρµογή των σηµερινών διατάξεων και
µία νέα εφαρµογή της διοικητικής συνεργασίας.

2. Για το σκοπό αυτό, η Επιτροπή πρότεινε πρόγραµµα δράσης ανά στάδια εν όψει της
βραχυπρόθεσµης επίτευξης συγκεκριµένων και αναγκαίων βελτιώσεων του
ισχύοντος συστήµατος. Σ'αυτό το πλαίσιο, δήλωσε ότι θα πρέπει να εξεταστεί το
ενδεχόµενο µεσοπρόθεσµης αναθεώρησης και εξορθολογισµού των κανόνων και
των παρεκκλίσεων που εφαρµόζονται κατά τον καθορισµό των µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ (σηµείο 2.10 του παραρτήµατος που απαριθµεί τους πιθανούς
τοµείς δράσης).

3. Στην έκθεση του 2001 για τους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ2 , η Επιτροπή δήλωσε
σαφώς ότι έφθασε η στιγµή για να εξεταστεί η σηµερινή δοµή των µειωµένων
συντελεστών, ο πολύπλοκος χαρακτήρας των οποίων ευθύνεται για τις περισσότερες
από τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στην Επιτροπή.

4. Αντίθετα, µία τροποποίηση του επιπέδου των συντελεστών δεν προβλέπεται κατά
την περίοδο θέσης σε εφαρµογή της νέας στρατηγικής. Πράγµατι, ο ελάχιστος
κανονικός συντελεστής καθορίστηκε στο 15% µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 20053 και
δεν ενδείκνυται η επανέναρξη συζήτησης για το συγκεκριµένο θέµα επ'ευκαιρία της
αναθεώρησης του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών.

5. Η παρούσα αιτιολογική έκθεση αποσκοπεί στην αξιολόγηση των συνεπειών της
ισχύουσας δοµής των συντελεστών ΦΠΑ για τη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς
και η πρόταση οδηγίας που τη συνοδεύει περιέχει την αναθεώρηση και τον
εξορθολογισµό των υφισταµένων κανόνων και παρεκκλίσεων που η Επιτροπή κρίνει
ότι απαιτούνται. Η εν λόγω πρόταση, βασιζόµενη στο άρθρο 93 της συνθήκης,
πρέπει να πληροί τους στόχους που καθορίζει, τουτέστιν "την εναρµόνιση των
νοµοθεσιών περί των φόρων κύκλου εργασιών, των ειδικών φόρων κατανάλωσης
και των λοιπών έµµεσων φόρων, στο βαθµό που η εναρµόνιση αυτή είναι
αναγκαία για να εξασφαλιστεί η εγκαθίδρυση και η λειτουργία της εσωτερικής
αγοράς."

Επέχει, εξάλλου, θέση έκθεσης που οφείλει να υποβάλλει ανά διετία η Επιτροπή
ώστε να επιτρέπει στο Συµβούλιο να επανεξετάζει το πεδίο εφαρµογής των
µειωµένων συντελεστών (άρθρο 12, παράγραφος 4 εδάφιο 2 της έκτης οδηγίας
ΦΠΑ).

                                                
1 COM(2000) 348 της 7ης Ιουνίου 2000.
2 COM(2001) 599 της 22ης Οκτωβρίου 2001.
3 Οδηγία 2001/4/ΕΚ του Συµβουλίου της 19ης Ιανουαρίου 2001 (ΕΕ L 22, 24.1.2001, σ. 40 διορθωτικό -

ΕΕ L 26, 27.01.2001).
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2. ΙΣΤΟΡΙΚΟ

6. Το ισχύον καθεστώς, που καθιερώθηκε µε την οδηγία 92/77/ΕΟΚ4, βασίζεται στον
καθορισµό ελάχιστου συντελεστή : 15% για τον κανονικό συντελεστή, 5% για τους
µειωµένους συντελεστές. Τα κράτη µέλη έχουν την ευχέρεια να εφαρµόζουν έναν ή
δύο µειωµένους συντελεστές στα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαµβάνονται σε
περιοριστικό κατάλογο (παράρτηµα Η). Στους εν λόγω βασικούς κανόνες
προστέθηκαν πολλές ειδικές παρεκκλίσεις που επιτρέπουν στα κράτη µέλη ή σε
ορισµένα από αυτά να εφαρµόζουν άλλους κανόνες. Το γεγονός αυτό οδήγησε σε
µια κατάσταση ιδιαίτερα πολύπλοκη που πρέπει να επανεξεταστεί.

7. Το άρθρο 12 παράγραφος 4 δεύτερο εδάφιο της έκτης οδηγίας ΦΠΑ ορίζει ότι
"Βάσει έκθεσης της Επιτροπής, το Συµβούλιο επανεξετάζει ανά διετία, αρχίζοντας
από το 1994, το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών. Το Συµβούλιο
δύναται να αποφασίζει οµόφωνα, µετά από πρόταση της Επιτροπής, την
τροποποίηση του καταλόγου αγαθών και υπηρεσιών του παραρτήµατος Η ».

8. Στην ανακοίνωσή της του 2000 για τη στρατηγική σχετικά µε το ΦΠΑ, η Επιτροπή
επέκτεινε ωστόσο τον προβληµατισµό πέραν της απλής τροποποίησης του
παραρτήµατος Η και δήλωσε ότι θα ήταν σκόπιµο να πραγµατοποιηθεί αναθεώρηση
και εξορθολογισµός των υφισταµένων κανόνων και παρεκκλίσεων για τους
µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ.

2.1. Οι πρώτες εκθέσεις της Επιτροπής για τους µειωµένους συντελεστές

9. Η Επιτροπή υπέβαλε µια πρώτη έκθεση στις 13/12/19945 και µια δεύτερη στις
13/11/19976. Μετά τις εν λόγω εκθέσεις, ωστόσο, η Επιτροπή δεν υπέβαλε πρόταση
για αναθεώρηση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών7, εκτιµώντας
ότι δεν υπήρχε, γενικά, καµία πραγµατική ανάγκη για το σκοπό αυτό και ότι το θέµα
θα έπρεπε να αντιµετωπιστεί συνολικά στο πλαίσιο των προτάσεων για τη µετάβαση
στο οριστικό καθεστώς ΦΠΑ8.

2.2. Η τελευταία έκθεση της 22ας Οκτωβρίου 2001

10. Υπενθυµίζοντας τη νέα στρατηγική για το ΦΠΑ, η έκθεση αυτή διευκρίνισε ότι
µεγαλύτερη προσέγγιση των συντελεστών µπορεί να προβλεφθεί µόνο
µακροπρόθεσµα. Θα µπορούσε, ωστόσο, να αναληφθεί εµπεριστατωµένη
αναθεώρηση των κανόνων που εφαρµόζονται στους µειωµένους συντελεστές, αφού
εξεταστούν και ληφθούν υπόψη τα αποτελέσµατα της δοκιµαστικής εφαρµογής
µειωµένου συντελεστή στις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας9. Εν όψει της
αποτελεσµατικής προετοιµασίας της εν λόγω αναθεώρησης, προτείνεται η
επανεξέταση της ισχύουσας δοµής των µειωµένων συντελεστών, η µη παραχώρηση
νέων παρεκκλίσεων και η εξέταση της ενδεχόµενης µερικής ή ολικής κατάργησης

                                                
4 Οδηγία του Συµβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 1992 (ΕΕ L316 της 31.10.1992).
5 COM(94) 584 τελικό.
6 COM(97) 559 τελικό.
7 Η µόνη τροποποίηση που θεσπίστηκε αφορούσε το µειωµένο συντελεστή για τα προϊόντα της

ανθοκοµίας (Οδηγία 96/42/ΕΚ του Συµβουλίου της 25ης Ιουνίου 1996 για τροποποίηση της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας (ΕΕ L 170, 9.7.1996, σ. 34)

8 Άρθρο 28 ιβ και COM 328(96) τελικό της 10.07.1996.
9 Οδηγία 1999/85/ΕΚ της 22ας Οκτωβρίου 1999. (ΕΕ 277 της 28.1.2002).
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των ισχυουσών παρεκκλίσεων. Οι προτάσεις αυτές συµβιβάζονται πλήρως µε τους
στόχους της νέας στρατηγικής ΦΠΑ.

11. Σε αυτό το πλαίσιο, οι ελλείψεις της εσωτερικής αγοράς, όπως αυτές γίνονται
αντιληπτές από τις επιχειρήσεις, ιδίως στο φορολογικό τοµέα και ειδικότερα λόγω
της ποικιλίας των συντελεστών ΦΠΑ, αποτελούν πραγµατικότητα η οποία θα ήταν
σκόπιµο να ληφθεί υπόψη.

12. Με την έκθεση αυτή πιστεύεται ότι θα αρχίσει µία διαδικασία εξέτασης, εκ µέρους
των οικονοµικών κύκλων και των κρατών µελών, σχετικά µε το ρόλο των
µειωµένων συντελεστών, την αποτελεσµατικότητά τους όσον αφορά την υλοποίηση
των διάφορων κοινοτικών ή εθνικών πολιτικών και τις βελτιώσεις και τον
εξορθολογισµό που ενδεχοµένως θα µπορούσαν να προβλεφθούν (αριθ. 64 της
έκθεσης). Έκτοτε, πολλοί κλάδοι ήλθαν σε επαφή µε τις υπηρεσίες της Επιτροπής
για να ανακοινώσουν αιτήµατά τους και αναλύσεις που πραγµατοποίησαν.

13. Για να αρχίσει η εξέταση του ρόλου των µειωµένων συντελεστών, της
αποτελεσµατικότητάς τους για την επιδίωξη των διαφόρων κοινοτικών ή εθνικών
πολιτικών καθώς και των προβλεπόµενων βελτιώσεων και του εξορθολογισµού, η
Επιτροπή αναφέρθηκε σε µια ενδεχόµενη δυνατότητα (αριθ. 65 της έκθεσης). Αυτή
συνίσταται στον καθορισµό δοµής µε δύο µειωµένους συντελεστές (µε ενδεχόµενη
ειδική ψαλίδα συντελεστών για κάθε κατηγορία ) που θα εφαρµόζονται σε αγαθά και
υπηρεσίες που περιλαµβάνονται σε χωριστούς καταλόγους 10 :

– έναν µειωµένο συντελεστή που προσεγγίζει το ελάχιστο ισχύον όριο του 5 %
για περιορισµένα αγαθά και υπηρεσίες πρώτης ανάγκης ή µε κοινωνικό σκοπό
(ενδεχοµένως υποχρεωτικό δεδοµένου ότι τα περισσότερα κράτη µέλη
εφαρµόζουν ήδη µειωµένο συντελεστή για αγαθά και υπηρεσίες αυτού του
είδους)·

– και έναν υψηλότερο µειωµένο συντελεστή για αγαθά και υπηρεσίες, τα οποία
για ιστορικούς ή συγκυριακούς λόγους οφείλουν να αποτελέσουν αντικείµενο
διαφορετικής µεταχείρισης σε σχέση µε τα αγαθά και τις υπηρεσίες που
υποβάλλονται στον κανονικό συντελεστή ή που προορίζονται για άλλους
σκοπούς.

14. Στα συµπεράσµατα της εν λόγω έκθεσης υπενθυµίστηκε ότι θα ήταν σκόπιµο να
γίνουν αντιληπτά κυρίως τα εξής:

α) τα χαρακτηριστικά στοιχεία του ΦΠΑ, και ιδίως η υποχρέωση εξασφάλισης
της ουδετερότητάς του·

β) η ανάγκη καθορισµού σαφών κριτηρίων εφαρµογής των µειωµένων
συντελεστών·

γ) ο µακροπρόθεσµος στόχος µεγαλύτερης εναρµόνισης των συντελεστών
συνοδευόµενος από ορθολογική οργάνωση των παρεκκλίσεων.

15. Θεωρήθηκε ότι γενικά η έκθεση αυτή αντανακλά κατά τον καλύτερο τρόπο την
κατάσταση όσον αφορά τους συντελεστές ΦΠΑ στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Κατά τη
διάρκεια του 2002 δεν διαπιστώθηκαν όντως καινούργιες εξελίξεις.

                                                
10 ΣΗΜ.: τα κράτη µέλη έχουν σήµερα την ευχέρεια να εφαρµόζουν 1 ή 2 µειωµένους συντελεστές στο

σύνολο του παραρτήµατος Η.
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2.3. Τα αποτελέσµατα της δοκιµαστικής εφαρµογής µειωµένου συντελεστή στις
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας

16. Η εν λόγω δοκιµαστική εφαρµογή θεσπίστηκε µε την οδηγία 99/85/ΕΚ για περίοδο 3
ετών. Στις 3 ∆εκεµβρίου 200211, το Συµβούλιο εξέδωσε οδηγία για την παράταση
κατά ένα έτος (µέχρι τις 31/12/2003) των µειωµένων συντελεστών που
εφαρµόζονταν δοκιµαστικά στις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας, ώστε να
εξασφαλιστεί συνέχεια και νοµική ασφάλεια στους τοµείς στους οποίους
εφαρµόζονται σήµερα µειωµένοι συντελεστές για την περίοδο κατά την οποία η
Επιτροπή και το Συµβούλιο πραγµατοποιούν εµπεριστατωµένη αξιολόγηση των
αποτελεσµάτων αυτής της δοκιµαστικής εφαρµογής.

17. Στην έκθεσή της 2ας Ιουνίου 200312 , η Επιτροπή πραγµατοποίησε αξιολόγηση των
συνεπειών εφαρµογής του µέτρου, ιδίως από πλευράς δηµιουργίας θέσεων
απασχόλησης και αποτελεσµατικότητας. Βάσει, ειδικότερα, των εκθέσεων
αξιολόγησης που υποβλήθηκαν από τα κράτη µέλη που συµµετείχαν στη
δοκιµαστική εφαρµογή, φαίνεται ότι καµία χώρα δεν ήταν σε θέση να αποδείξει µε
βεβαιότητα κάποιο θετικό αποτέλεσµα του µέτρου στο σύνολο των σχετικών
τοµέων, από πλευράς δηµιουργίας θέσεων απασχόλησης και αποτελεσµατικότητας.
Η µετακύλιση της µείωσης του συντελεστή ΦΠΑ στις τιµές ήταν πολύ µικρή, έως
και ανύπαρκτη. Επίσης, έχει γενικά µικρή έκταση και δεν αποδείχθηκε, µε την εν
λόγω δοκιµαστική εφαρµογή, η διάρκειά της στο χρόνο. Υπό αυτές τις συνθήκες, το
µέτρο µείωσης του συντελεστή ΦΠΑ δεν µπορεί να έχει σοβαρές συνέπειες για τη
ζήτηση.

18. Στις περιπτώσεις που παρατηρήθηκε αύξηση της ζήτησης σε κάποιον τοµέα
διαπιστώθηκε, επίσης, ότι είχαν ληφθεί και άλλα σηµαντικά µέτρα (π.χ. µείωση των
κοινωνικών εισφορών, φορολογικά πλεονεκτήµατα ή δυνατότητα µείωσης των
άµεσων φόρων) κατά την ίδια περίοδο. Εξάλλου, το µέτρο θεσπίστηκε σε στιγµή
ευνοϊκής συγκυρίας, όταν η ανεργία σηµείωνε πτώση σε όλους τους τοµείς της
οικονοµίας.

19. Τα αποτελέσµατα αυτά συµφωνούν µε τα συµπεράσµατα προηγούµενων µελετών13.
Σε σύγκριση µε τα µέτρα που στοχεύουν απευθείας στο κόστος εργασίας, η µείωση
του συντελεστή ΦΠΑ στην απασχόληση συνεπάγεται δηµοσιονοµικό κόστος,
πάντοτε υψηλότερο ανά δηµιουργούµενη θέση απασχόλησης. Συνεπώς, σύµφωνα µε
τα συµπεράσµατα της εν λόγω έκθεσης, για το ίδιο δηµοσιονοµικό κόστος
υπολογιζόµενο σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, µείωση των επιβαρύνσεων επί της
εργασίας δηµιουργεί κατά 52% περισσότερες θέσεις απασχόλησης. Φαίνεται λοιπόν
ότι η µείωση των συντελεστών ΦΠΑ δύναται να συνιστά σπατάλη δηµοσιονοµικών
µέσων τα οποία, αν είχαν διατεθεί σε άλλους τοµείς (µείωση των επιβαρύνσεων επί
της εργασίας, πολιτικές χρηµατοδοτικής στήριξης για τη δηµιουργία θέσεων

                                                
11 Οδηγία 2002/92/ΕΚ (ΕΕ L 331, 7.12.2002).
12 ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ -

∆οκιµαστική εφαρµογή µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ σε ορισµένες υπηρεσίες έντασης εργατικού
δυναµικού -COM(2003) 309 της 2ας Ιουνίου 2003.

13 Βλέπε ανακοίνωση της 12.11.1997, SEC(97) 2089 τελικό. Η ανακοίνωση αυτή αναφερόταν, κυρίως,
στη µελέτη "ενδεχόµενες επιπτώσεις των φορολογικών µέσων στη δηµιουργία απασχόλησης (κυρίως
ενός µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ για επιλεγµένους τοµείς)", µελέτη που εκπονήθηκε από το τµήµα
Cambridge Econometrics Ltd. et Institute of Employment Research του πανεπιστηµίου του Ουόργουικ -
Σεπτέµβριος 1996.
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απασχόλησης ...), ενδεχοµένως θα είχαν οδηγήσει σε καλύτερα αποτελέσµατα µε
σαφώς χαµηλότερο κόστος ανά δηµιουργηθείσα θέση απασχόλησης. Τα
συµπεράσµατα της δοκιµαστικής αυτής εφαρµογής πρέπει ως εκ τούτου να ληφθούν
υπόψη κατά την εξέταση της χρησιµοποίησης των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ.

20. Βάσει των όσων προαναφέρθηκαν, ο ΦΠΑ που επιβάλλεται σε αυτό το είδος
υπηρεσιών πρέπει να εξεταστεί τώρα στο γενικό πλαίσιο του προβληµατισµού για το
πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ.

21. Σε γενικές γραµµές, ανεξάρτητα από τα αποτελέσµατα της δοκιµαστικής εφαρµογής
µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ, η Επιτροπή επιθυµεί να ενθαρρύνει αποφασιστικά τα
κράτη µέλη να λάβουν όλα τα µέτρα που εµπίπτουν στη δικαιοδοσία τους
προκειµένου να µειωθούν οι επιβαρύνσεις που πλήττουν την απασχόληση, και
ειδικότερα τις θέσεις εργασίας για απασχολουµένους ανειδίκευτους ή µε µικρή
ειδίκευση: τα µέτρα αυτά στοχεύουν ειδικότερα στη µείωση των φόρων και άλλων
υποχρεωτικών εισφορών που επιβαρύνουν τον συντελεστή παραγωγής "εργασία".

2.4. Οι πρόσφατες διαπραγµατεύσεις προσχώρησης

22. Κατά τις πρόσφατες διαπραγµατεύσεις προσχώρησης, η Επιτροπή πρότεινε στα
κράτη µέλη να χορηγήσουν παρεκκλίσεις για ορισµένους µειωµένους συντελεστές
και για τον µηδενικό συντελεστή, αποκλειστικά για περιορισµένο διάστηµα. Τα 15
κράτη µέλη ενέκριναν τη στρατηγική αυτή. Επιπλέον, πρέπει να σηµειωθεί ότι τα
κράτη µέλη ήταν πολύ απρόθυµα να χορηγήσουν τα µεταβατικά αυτά µέτρα και δεν
ανταποκρίθηκαν ευνοϊκά σε κάθε µία από τις αιτήσεις των υπό προσχώρηση
κρατών, ακόµη κι αν είχαν τη στήριξη της Επιτροπής. Υπό τις συνθήκες αυτές, µε
την παρούσα πρόταση επιδιώκεται να εξασφαλιστεί εξορθολογισµός των
µεταβατικών παρεκκλίσεων που ισχύουν στα σηµερινά κράτη µέλη, έτσι ώστε να
αποφευχθεί άνιση µεταχείριση µεταξύ των κρατών µελών και των υπό προσχώρηση
κρατών.

3. Η ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ∆ΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ

23. Η Επιτροπή φρόντισε για την ορθή εφαρµογή των κοινοτικών διατάξεων σχετικά µε
τους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ ασκώντας 4 προσφυγές ενώπιον του
∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Οι προσφυγές αυτές επέτρεψαν στο
∆ικαστήριο να διευκρινίσει το πεδίο εφαρµογής του άρθρου 12 της έκτης οδηγίας
ΦΠΑ.

3.1 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ∆ΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ 18ΗΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 200114

24. Στην εν λόγω απόφαση, το ∆ικαστήριο έκρινε ότι η Ισπανία, εφαρµόζοντας
µειωµένο συντελεστή στην παροχή υπηρεσιών που συνίστανται στη θέση των
οδικών υποδοµών στη διάθεση των χρηστών υπό την προϋπόθεση καταβολής
διοδίων, παρέβη τις υποχρεώσεις που τη βαρύνουν δυνάµει του άρθρου 12
παράγραφος 3 στοιχείο α).

                                                
14 Απόφαση της 18ης Ιανουαρίου 2001, Επιτροπή κατά Ισπανίας, C83/99, Συλ. σ. I-00445.
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Στις αιτιολογικές σκέψεις 18 και 19, το ∆ικαστήριο διατύπωσε την αρχή σύµφωνα
µε την οποία "Όπως προκύπτει από το άρθρο 12, παράγραφος 3, στοιχείο α), της
έκτης οδηγίας, κατά παρέκκλιση από την αρχή, σύµφωνα µε την οποία τυγχάνει
εφαρµογής ο κανονικός συντελεστής, αναγνωρίζεται υπέρ των κρατών µελών η
δυνατότητα εφαρµογής ενός ή δύο µειωµένων συντελεστών. Επιπλέον, σύµφωνα µε
τη διάταξη αυτή, οι µειωµένοι συντελεστές ΦΑ µπορούν να εφαρµόζονται
αποκλειστικά επί των παραδόσεων αγαθών και επί των παροχών υπηρεσιών
σύµφωνα µε το παράρτηµα Η.

Όπως προκύπτει από πάγια νοµολογία, οι παρεκκλίνουσες από αρχή διατάξεις
πρέπει να ερµηνεύονται στενά".

3.2. ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ 8ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 200115

25. Στην απόφαση αυτή, το ∆ικαστήριο έκρινε ότι "διατηρώντας σε ισχύ ή θεσπίζοντας
νοµοθετικές διατάξεις, σύµφωνα µε τις οποίες εφαρµόζεται µειωµένος συντελεστής
του φόρου προστιθέµενης αξίας ύψους 5 % επί των εισαγωγών και παραδόσεων
ορισµένων αγαθών και παρεχοµένων υπηρεσιών, απαριθµουµένων στον κατάλογο
[...] που περιλαµβάνουν αντίστοιχα τους οίνους, τις µηχανές και τους εξοπλισµούς
που προορίζονται για την έρευνα εναλλακτικών µορφών ενέργειας, καθώς και τα
γεωργικά σύνεργα και εξοπλισµούς, η Πορτογαλική ∆ηµοκρατία παρέβη τις
υποχρεώσεις που υπέχει από τα άρθρα 12 και 28, παράγραφος 2 [...].

3.3. ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ 3ΗΣ ΜΑΙΟΥ 200116

26. Στην εν λόγω απόφαση, το ∆ικαστήριο παραχώρησε στη Γαλλία τη δυνατότητα να
εφαρµόσει διαφορετικούς συντελεστές στα φάρµακα, ανάλογα µε το αν η
επιβάρυνση γι'αυτά δύναται ή όχι να αναληφθεί από τους οργανισµούς κοινωνικής
ασφάλισης17.

27. Στα σηµεία 21 και 22 της εν λόγω απόφασης, το ∆ικαστήριο υπενθύµισε ότι η
καθιέρωση και η διατήρηση συντελεστή 2,1 % για τα φάρµακα των οποίων η
δαπάνη αποδίδεται από την κοινωνική ασφάλιση, ενώ ο συντελεστής για τα
φάρµακα των οποίων η δαπάνη δεν αποδίδεται ανέρχεται σε 5,5 %, επιτρέπονται
µόνον αν δεν αντίκεινται στην αρχή της φορολογικής ουδετερότητας, η οποία
είναι άρρηκτα συνδεδεµένη µε το κοινό σύστηµα ΦΠΑ και την οποία τα κράτη µέλη
πρέπει να σεβαστούν κατά τη µεταφορά στο εσωτερικό δίκαιο της έκτης οδηγίας
(βλ. σχετικά την απόφαση της 7ης Σεπτεµβρίου 1999, C-216/97, Gregg, Συλλογή
1999, σ. Ι-4947, αιτιολογική σκέψη 19).

28. Η εν λόγω αρχή αντίκειται, ιδίως, στη διαφορετική µεταχείριση από πλευράς ΦΠΑ
πανοµοιότυπων εµπορευµάτων ανταγωνιστικών µεταξύ τους (βλ. σχετικά τη όγδοη
αιτιολογική σκέψη της πρώτης οδηγίας καθώς και την απόφαση της 11ης Ιουνίου
1998, Fischer, C-283/95, Συλ. σ. I-3369, σηµεία 21 και 27). Συνεπώς, η αρχή της

                                                
15 Απόφαση της 8ης Μαρτίου 2001, Επιτροπή κατά Πορτογαλίας, C276/98 Συλ. σελ. I-01699.
16 Απόφαση της 3ης Μαΐου 2001, Επιτροπή κατά Γαλλίας, C-481/98, Συλ. σ. I-3369.
17 Ο συντελεστής ύψους 2,1% εφαρµόζεται στα φάρµακα για τα οποία η επιβάρυνση αναλαµβάνεται από

τους οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης, ενώ στα υπόλοιπα φάρµακα επιβάλλεται µειωµένος
συντελεστής ύψους 5,5 %.
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φορολογικής ουδετερότητας περιλαµβάνει επίσης δύο άλλες αρχές, δηλαδή την
αρχή της οµοιοµορφίας του ΦΠΑ και την αρχή της κατάργησης των
στρεβλώσεων του ανταγωνισµού.

3.4. ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ 8ΗΣ ΜΑΪΟΥ 200318

29. Στην εν λόγω υπόθεση, το ∆ικαστήριο έπρεπε να αποφασίσει σχετικά µε τη
δυνατότητα της Γαλλίας να εφαρµόζει µειωµένο συντελεστή αποκλειστικά στο
σταθερό µέρος των τιµών των προµηθειών αερίου και ηλεκτρικού ρεύµατος (πάγιο
τέλος), ενώ το µεταβλητό µέρος (πραγµατική κατανάλωση) εξακολουθούσε να
υποβάλλεται στον κανονικό συντελεστή. Στην απόφαση αυτή, το ∆ικαστήριο
καθόρισε το πεδίο εφαρµογής του άρθρου 12 παράγραφος 3 στοιχείο β), ειδικότερα
στο πλαίσιο της αρχής της φορολογικής ουδετερότητας που αποτελεί
χαρακτηριστικό του κοινού συστήµατος ΦΠΑ.

Στα σηµεία 27 και 28, το ∆ικαστήριο έκρινε ότι « Σε κάθε περίπτωση, ουδαµόθεν
από το κείµενο του άρθρου 12, παράγραφος 3, στοιχείο ββ, της έκτης οδηγίας
επιβάλλεται ερµηνεία της διατάξεως αυτής ως απαιτούσας την εφαρµογή µειωµένου
συντελεστή σε όλα τα είδη προµήθειας φυσικού αερίου και ηλεκτρικού ρεύµατος.
[...] Μία σύγκριση των διάφορων γλωσσικών αποδόσεων [...], συνηγορεί υπέρ µιας
ερµηνείας σύµφωνα µε την οποία δεν θα αποκλειόταν µία επιλεκτική εφαρµογή του
µειωµένου συντελεστή, υπό τον όρο ότι δεν εµπεριέχει κανέναν κίνδυνο στρέβλωσης
του ανταγωνισµού.
Εξάλλου, δεδοµένου ότι ο µειωµένος συντελεστής αποτελεί την εξαίρεση, ο
περιορισµός της εφαρµογής του σε συγκεκριµένες και ειδικές περιπτώσεις, όπως
είναι το πάγιο τέλος που δίνει δικαίωµα σε µία ελάχιστη ποσότητα ηλεκτρικού
ρεύµατος, δεν αντίκειται στην αρχή ότι οι εξαιρέσεις ή απαλλαγές πρέπει να
εφαρµόζονται στενά. ».Ολόκληρη αυτή η νοµολογία είναι εξαιρετικά σηµαντική για
την ανάλυση των διαφόρων µέτρων που λαµβάνουν τα κράτη µέλη για τον
καθορισµό του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών και πρέπει να
χρησιµεύσει ως κατευθυντήρια γραµµή για την αναθεώρηση και τον εξορθολογισµό
του παραρτήµατος Η.

4. ΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΠΑ ΚΑΙ Η ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

30. Από την ανάλυση της ισχύουσας δοµής των συντελεστών ΦΠΑ και, ειδικότερα, του
πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών, προκύπτουν δύο χαρακτηριστικά
που θα µπορούσαν να βλάψουν την καλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς και να
δηµιουργήσουν στρεβλώσεις του ανταγωνισµού: ο προαιρετικός χαρακτήρας της
εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών για τα κράτη µέλη και η έλλειψη κοινού
καθορισµού των κατηγοριών που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Η. Σ'αυτά
προστίθεται η πολυµορφία των ειδικών παρεκκλίσεων που παραχωρούνται σε
ορισµένα κράτη µέλη, τη στιγµή που αυτές οι παρεκκλίσεις δεν παρέχονται σε άλλα
κράτη µέλη.

                                                
18 Απόφαση της 8ης Μαΐου 2003, Επιτροπή κατά Γαλλίας, C-384/01. ∆εν έχει δηµοσιευθεί ακόµη.
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4.1. Οι συχνότερες καταγγελίες

31. Όσα διαπιστώθηκαν στην έκθεση του 2001 εξακολουθούν να ισχύουν. Προς
υπενθύµιση αναφέρεται ότι οι διάφορες αιτιάσεις που διατυπώθηκαν από τους
φορείς αφορούν τα εξής στοιχεία:

α) Τον προαιρετικό χαρακτήρα της εφαρµογής µειωµένων συντελεστών·
β) Το εύρος των διακυµάνσεων των µειωµένων συντελεστών·
γ) Τη διατήρηση του µηδενικού συντελεστή και του εξαιρετικά µειωµένου

συντελεστή από ορισµένα κράτη µέλη, τη στιγµή που σε άλλα κράτη µέλη
απαγορεύεται η χρήση τους·

δ) Την απουσία κοινοτικού καθορισµού των κατηγοριών αγαθών ή υπηρεσιών
του παραρτήµατος H, και τον περιοριστικό χαρακτήρα του εν λόγω
παραρτήµατος·

ε) Τον ελλιπή χαρακτήρα της εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών δεδοµένου
ότι η επιλογή που γίνεται από ένα κράτος µέλος δεν το υποχρεώνει να
εφαρµόσει τον µειωµένο συντελεστή σε όλα τα αγαθά και τις υπηρεσίες
της(των) επιλεγµένης(ων) κατηγορίας(ών)·

στ) Τη σύγκρουση µεταξύ της αρχής του ενιαίου χαρακτήρα των συντελεστών και
της δυνατότητας να εφαρµόζονται µειωµένοι συντελεστές σε ολόκληρη ή σε
µέρος της κατηγορίας·

ζ) Την πολυπλοκότητα που προκύπτει από τη µόνιµη ή µεταβατική βάση των
παρεκκλίσεων.

32. Πολύ συχνά, οι οικονοµικοί κύκλοι αδυνατούν να αντιληφθούν πλήρως τη λογική
της κατάστασης: για ποιο λόγο ένα συγκεκριµένο αγαθό ή υπηρεσία που δεν
περιλαµβάνεται στο παράρτηµα Η µπορεί να υποβληθεί σε µειωµένο, σε εξαιρετικά
µειωµένο ή σε µηδενικό συντελεστή σε ορισµένα κράτη µέλη; Η αιτιολόγηση πρέπει
να αναζητείται πάντοτε στις ειδικές παρεκκλίσεις που αποτέλεσαν το αντικείµενο
διαπραγµατεύσεων κατά την έγκριση της οδηγίας 92/77/ΕΟΚ για την προσέγγιση
των συντελεστών ΦΠΑ ή στο πλαίσιο των πράξεων προσχώρησης των νέων κρατών
µελών.

33. Φαίνεται, συνεπώς, ότι είναι η κατάλληλη στιγµή για επανεξέταση όλων των
περιπτώσεων αυτών, ώστε να συναχθεί συνεπέστερη κατευθυντήρια γραµµή.

4.2. Οι αµφισβητούµενες διαφορές στη µεταχείριση

34. Το ισχύον καθεστώς βασίζεται στον καθορισµό ελάχιστου συντελεστή: ποσοστό
15% για τον κανονικό συντελεστή και 5% για τους µειωµένους συντελεστές. Τα
κράτη µέλη έχουν την ευχέρεια να εφαρµόζουν έναν ή δύο µειωµένους συντελεστές
στα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαµβάνονται σε περιοριστικό κατάλογο
(παράρτηµα Η). Το γεγονός αυτό συνεπάγεται διαφορετική µεταχείριση του ίδιου
αγαθού ή της ίδιας υπηρεσίας ανάλογα µε το κράτος µέλος.

35. ∆εν υπάρχει, γενικά, καµία ένδειξη µέχρι σήµερα, ότι το καθεστώς αυτό οδήγησε σε
σηµαντικές στρεβλώσεις του ανταγωνισµού που απαιτούν ριζική δράση εν όψει της
µεγαλύτερης προσέγγισης των συντελεστών ΦΠΑ.

36. Μια κατάσταση γίνεται, ωστόσο, όλο και συχνότερα αντικείµενο ερωτηµάτων και
κριτικών, εκ µέρους τόσο των οικονοµικών κύκλων όσο και κάποιων κρατών µελών.
Αφορά ειδικές παρεκκλίσεις οι οποίες παρέχονται σε ορισµένα κράτη µέλη, ενώ
απαγορεύονται για άλλα κράτη µέλη.
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37. Αναφέρονται, για παράδειγµα, οι υπηρεσίες ανακαίνισης οι οποίες, στο πλαίσιο
µεταβατικής παρέκκλισης, υπόκεινται σε µειωµένο συντελεστή σε 8 κράτη µέλη,
ενώ η ισχύουσα κοινοτική νοµοθεσία απαγορεύει στα λοιπά 7 κράτη µέλη να
εφαρµόζουν τέτοιον συντελεστή. Η κατάσταση αυτή οδήγησε το συγκεκριµένο
τοµέα και ορισµένες κυβερνήσεις να αναλάβουν δράση ενώπιον της Επιτροπής,
ώστε να παρασχεθεί η εν λόγω δυνατότητα σε όλα τα κράτη µέλη. Ο µειωµένος
συντελεστής για τα εστιατόρια αποτέλεσε, επίσης, το αντικείµενο έντονων
διαπραγµατεύσεων στο πλαίσιο της διεύρυνσης της Ένωσης, µε αποτέλεσµα να
επιτραπεί στην Κύπρο, την Ουγγαρία, την Πολωνία και τη Σλοβενία να εφαρµόζουν
µειωµένο συντελεστή για τα εστιατόρια µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2007.

38. Παρόµοια κατάσταση διαπιστώνεται στον τοµέα της κατοικίας, για τον οποίο
φαίνεται ότι µέσω διαφόρων ειδικών παρεκκλίσεων, πολλά κράτη µέλη εξαιρούνται
από την υποχρέωση να περιορίσουν το µειωµένο συντελεστή για την κατοικία στο
πλαίσιο της κοινωνικής τους πολιτικής.

39. Η λογική των περιπτώσεων αυτών γίνεται όλο και λιγότερο προφανής, διότι δεν
υπάρχει λογική αιτιολόγηση για συνέχιση της κατάστασης αυτής. Υπό αυτές τις
συνθήκες, υπάρχουν δύο δυνατότητες: είτε οι παρεκκλίσεις καταργούνται και ο
κανονικός συντελεστής εφαρµόζεται υποχρεωτικά σε όλα τα κράτη µέλη, είτε η
δυνατότητα εφαρµογής µειωµένου συντελεστή επεκτείνεται σε όλα τα κράτη µέλη.
Στους σχετικούς τοµείς, ωστόσο, καµία καταγγελία δεν αφορούσε σηµαντικές
στρεβλώσεις του ανταγωνισµού που θα επέβαλαν την κατάργηση της προαιρετικής
εφαρµογής µειωµένων συντελεστών στους εν λόγω τοµείς. Συνεπώς, δεν φαίνεται να
υπάρχουν λόγοι που να αντιτίθενται στην παραχώρηση αυτής της δυνατότητας σε
όλα τα κράτη µέλη.

4.3. Οι αµφισβητούµενες πρακτικές των κρατών µελών

40. Κατά τη θέση σε εφαρµογή των προαιρετικών µειωµένων συντελεστών που
επιτρέπονται από το παράρτηµα Η, οι οικονοµικοί παράγοντες θέτουν τακτικά υπό
αµφισβήτηση ορισµένες πρακτικές οι οποίες, αν και δεν απαγορεύονται,
δηµιουργούν σηµαντικά προβλήµατα στις επιχειρήσεις κατά τον καθορισµό του
συντελεστή που ισχύει για συγκεκριµένο αγαθό ή υπηρεσία.

41. Τα 2 παρακάτω παραδείγµατα απεικονίζουν τα εν λόγω προβλήµατα:

– Στο πλαίσιο της εφαρµογής των προαιρετικών µειωµένων συντελεστών για
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας, τα µέτρα που προορίζονται για τη
διάκριση µεταξύ της υπηρεσίας επισκευής (που υπόκειται σε µειωµένο
συντελεστή) και της παράδοσης υλικών (που υπόκειται στον κανονικό
συντελεστή) ήταν µερικές φορές τόσο πολύπλοκα που ορισµένα από τα
πρόσωπα που παρείχαν τις υπηρεσίες αρνήθηκαν απλώς να εφαρµόσουν το
µειωµένο συντελεστή19·

– Κατά την εφαρµογή των µειωµένων συντελεστών για τα είδη διατροφής,
ορισµένα από τα εν λόγω είδη υπόκεινται σε ορισµένα κράτη µέλη σε

                                                
19 Σύµφωνα µε αυτά, στο Βέλγιο η αντικατάσταση της πρόσθιας ρόδας ποδηλάτου πρέπει να υπόκειται

στον κανονικό συντελεστή, ενώ η αντικατάσταση της οπισθίας ρόδας υπόκειται σε µειωµένο
συντελεστή, επειδή ο συντελεστής "εργασίας" είναι σηµαντικότερος.
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διαφορετικούς συντελεστές. Οι κανόνες αυτοί οδηγούν µερικές φορές σε
εξαιρετικά πολύπλοκες καταστάσεις20.

42. Πολύ συχνά, µόνο κάποιος έµπειρος ειδικός στα φορολογικά θέµατα είναι σε θέση
να καθορίσει µε βεβαιότητα τον εφαρµοστέο συντελεστή, αφού µελετήσει τη
νοµοθεσία και τα ακριβή χαρακτηριστικά των σχετικών προϊόντων.

43. Τέτοιες πρακτικές, χωρίς να είναι παράνοµες ή να θέτουν πραγµατικά σε κίνδυνο
την αρχή της φορολογικής ουδετερότητας, καθιστούν πολύπλοκη την εφαρµογή του
ΦΠΑ από τις επιχειρήσεις και δύσκολο τον έλεγχο από τις φορολογικές υπηρεσίες.

4.4. Οι συστάσεις της Επιτροπής

44. Η Επιτροπή δεν προτίθεται να θέσει εκ νέου υπό αµφισβήτηση τον προαιρετικό
χαρακτήρα των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ και αποδέχεται ότι δεν υπάρχει
υποχρέωση για κράτος µέλος να υποβάλλει στον ίδιο συντελεστή ΦΠΑ το σύνολο
κατηγορίας του παραρτήµατος Η, εφόσον δεν δηµιουργούνται στρεβλώσεις του
ανταγωνισµού. Συνεπώς, επειδή ο µειωµένος συντελεστής αποτελεί την εξαίρεση, ο
περιορισµός της χρησιµοποίησής του σε ορισµένες συγκεκριµένες και
εξειδικευµένες περιπτώσεις συµβαδίζει µε την αρχή, σύµφωνα µε την οποία οι
απαλλαγές ή οι παρεκκλίσεις πρέπει να ερµηνεύονται περιοριστικά21.

Ωστόσο, εν όψει της προώθησης απλής εφαρµογής της νοµοθεσίας, η Επιτροπή
συστήνει στα κράτη µέλη να αποφεύγουν κατά τον καθορισµό του πεδίου
εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών, διακρίσεις οι οποίες λόγω του πολύπλοκου
χαρακτήρα τους δηµιουργούν κινδύνους σφαλµάτων, όταν οι επιχειρήσεις οφείλουν
να καθορίσουν τον συντελεστή που πρέπει να εφαρµοστεί στα προϊόντα που
κατασκευάζουν ή παραδίδουν στο εµπόριο. Ο εν λόγω πολύπλοκος χαρακτήρας
είναι πράγµατι ζηµιογόνος σε όλους και πρέπει να τηρείται η αρχή των ενιαίων
συντελεστών µε µόνες εξαιρέσεις τις περιπτώσεις όπου είναι δυνατή µια σαφής
διαφοροποίηση µεταξύ των αγαθών ή/και των υπηρεσιών που υπόκεινται στο
µειωµένο συντελεστή (ή σε 2 διαφορετικούς µειωµένους συντελεστές) και εκείνων
που υπόκεινται στον κανονικό συντελεστή. Εξυπακούεται ότι η διαφοροποίηση αυτή
δεν µπορεί να δηµιουργεί στρεβλώσεις του ανταγωνισµού µεταξύ των
συγκεκριµένων αγαθών ή/και υπηρεσιών.

45. Εν πάση περιπτώσει, η Επιτροπή δεν θα παραλείψει να ασκεί την εξουσία ελέγχου
των µέτρων που έχουν θεσπίσει τα κράτη µέλη όσον αφορά τους συντελεστές, όπως
δείχνουν και οι προαναφερθείσες υποθέσεις.

                                                
20 Για παράδειγµα, στη Γαλλία ο µειωµένος συντελεστής που ισχύει για τα είδη διατροφής εφαρµόζεται

στη σοκολάτα µόνο υπό ορισµένες προϋποθέσεις εξαιρετικά πολύπλοκες. Τα προϊόντα που περιέχουν
σοκολάτα υπόκεινται ανάλογα µε το σχήµα τους, τη συσκευασία τους ή την ακριβή σύνθεσή τους, στον
κανονικό συντελεστή ή στο µειωµένο συντελεστή. Στην Πορτογαλία, επίσης, έχουν καθιερωθεί λεπτές
διαφορές: ενώ τα φρέσκα ψάρια υπόκεινται σε µειωµένο συντελεστή ύψους 5%, τα ίδια ψάρια που
µαγειρεύονται για να καταψυχθούν υπόκεινται στον κανονικό συντελεστή ύψους 19%· όταν
χρησιµοποιούνται για τη σύνθεση µαγειρευµένου φαγητού έτοιµου να πωληθεί σε πακέτο ή να
καταναλωθεί επιτόπου, υπόκεινται σε συντελεστή ύψους 12%.

21 Βλέπε σχετικά την απόφαση της 18ης Ιανουαρίου 2001, Επιτροπή κατά Ισπανίας, C83/99 Συλ. 2001
σελ. I-00445 και την απόφαση της 8ης Μαΐου 2003, Επιτροπή κατά Γαλλίας, C-384/01, που δεν έχει
ακόµη δηµοσιευτεί.
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5. ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΞΟΡΘΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ: ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΛΥΣΗ

46. Με την παρούσα πρόταση, η Επιτροπή συνεχίζει την πορεία που είχε ήδη χαράξει
στην ανακοίνωσή της του 2000 όπου είχε καθοριστεί µία στρατηγική µε στόχο τη
βελτίωση της λειτουργίας του συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής
αγοράς. Η πορεία αυτή επιβεβαιώθηκε στην ανακοίνωσή της « Φορολογική πολιτική
στην Ευρωπαϊκή Ένωση - προτεραιότητες για τα προσεχή έτη » 22·

47. Στο πλαίσιο αυτό, πρέπει να επιδιώξει τον στόχο που έχει καθοριστεί από τη
συνθήκη, τουτέστιν την εναρµόνιση του ΦΠΑ στο µέτρο που αυτό είναι αναγκαίο
για να εξασφαλιστεί η καθιέρωση και η λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.

Ένα πρώτο στάδιο ολοκληρώθηκε το 1992, µε την οδηγία 92/77/ΕΟΚ για την
προσέγγιση των συντελεστών ΦΠΑ. Η παρούσα πρόταση πρέπει να παραµείνει στην
ίδια πορεία, έτσι ώστε να διατηρηθεί η προσέγγιση που έχει ήδη επιτευχθεί και να
βελτιωθεί η σηµερινή δοµή των συντελεστών ΦΠΑ.

5.1. Στόχοι και περιορισµοί

48. Όπως ήδη τόνισε η Επιτροπή ως εισαγωγή, δεν προβλέπεται τροποποίηση του
επιπέδου των συντελεστών ΦΠΑ κατά την περίοδο θέσης σε εφαρµογή της νέας
στρατηγικής ΦΠΑ.

49. Αντίθετα, επιβάλλεται η αναθεώρηση και ο εξορθολογισµός της δοµής των
συντελεστών ΦΠΑ. Για το σκοπό αυτό απαιτείται να εξευρεθεί η δύσκολη
ισορροπία µεταξύ των συχνά αντιφατικών στόχων και περιορισµών.

50. Επιβάλλεται πράγµατι να επιδιωχθεί η επίτευξη των παρακάτω στόχων :

– Θέση σε εφαρµογή της νέας στρατηγικής ΦΠΑ που αποσκοπεί στη βελτίωση
της λειτουργίας του κοινού συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής
αγοράς : οι πρωταρχικοί στόχοι της εν λόγω στρατηγικής συνίστανται στην
απλούστευση και στον εκσυγχρονισµό των υφισταµένων κανόνων, καθώς και
στην περισσότερο οµοιόµορφη εφαρµογή των ισχυουσών διατάξεων·

– ∆ιατήρηση του κοινοτικού κεκτηµένου στον τοµέα των συντελεστών και,
εφόσον δεν επιτευχθεί µείωση των τρεχουσών διαφορών, αποφυγή της
επιδείνωσής τους·

– Μείωση των ασαφειών του ισχύοντος καθεστώτος, ιδίως στο πλαίσιο των
πολυάριθµων ειδικών παρεκκλίσεων που παρέχονται επί του παρόντος σε
ορισµένα κράτη µέλη.

51. Σεβόµενη την αρχή της επικουρικότητας, η Επιτροπή δεν επιθυµεί να θίξει την
φορολογική εξουσία των κρατών µελών πέραν του απολύτως αναγκαίου βαθµού
για την εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, ειδικότερα όσον αφορά τον
καθορισµό των συντελεστών ΦΠΑ που τα κράτη µέλη επιθυµούν να εφαρµόσουν.

52. Ωστόσο, εµπίπτει στα καθήκοντα της Επιτροπής να προτείνει στο Συµβούλιο τους
αναγκαίους κανόνες για να εξασφαλιστεί η καλύτερη λειτουργία της εσωτερικής

                                                
22 COM(2001) 260 τελικό της 23.05.2001. Για τον ΦΠΑ, βλέπε σηµείο 3.1.1. της ανακοίνωσης
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αγοράς. Η Επιτροπή προτίµησε, συνεπώς, να εστιάσει το ενδιαφέρον της στις
αντιφάσεις του ισχύοντος καθεστώτος όσον αφορά τους συντελεστές, ώστε να
πραγµατοποιήσει ένα σηµαντικό βήµα προς την κατεύθυνση αυτή. Πράγµατι, πρέπει
να εξασφαλιστεί περισσότερο ισότιµη µεταχείριση όλων των κρατών µελών,
περιλαµβανοµένων και των νέων υπό προσχώρηση κρατών, και να τεθεί τέρµα στις
στρεβλώσεις που οφείλονται στο ότι ορισµένοι δύνανται να εφαρµόζουν µειωµένους
συντελεστές σε ορισµένους τοµείς, ενώ αυτό απαγορεύεται για άλλους.

53. Για γίνει κάτι τέτοιο, πρέπει να λαµβάνεται πάντα υπόψη ότι, για ορισµένα αγαθά
και υπηρεσίες που φορολογούνται στον τόπο κατανάλωσης, οι διαφορετικοί
συντελεστές µεταξύ των κρατών µελών µπορεί να είναι συµβατοί µε την εσωτερική
αγορά. Πρόκειται, για παράδειγµα, για τις εργασίες που σχετίζονται µε την κατοικία,
ή την παράδοση φυσικού αερίου ή ηλεκτρικής ενέργειας. Αντίθετα, πολλά αγαθά
δύνανται να αποτελέσουν το αντικείµενο πωλήσεων εξ αποστάσεως και η εφαρµογή
πολύ διαφορετικών συντελεστών µεταξύ των κρατών µελών ενδέχεται να οδηγήσει
σε µη αµελητέες στρεβλώσεις του ανταγωνισµού, πολύ περισσότερο µάλιστα
δεδοµένου ότι τα αγαθά αυτά µεταφέρονται εύκολα. Αυτό µπορεί να συµβεί, για
παράδειγµα, στα cd, τις κασέτες βίντεο, ή άλλα προϊόντα που µπορούν εύκολα να
αποτελέσουν το αντικείµενο διασυνοριακών συναλλαγών.

Αυτό ισχύει επίσης για περιπτώσεις κατά τις οποίες ο κανόνας είναι ο κανονικός
συντελεστής, χωρία καµία δυνατότητα εφαρµογής µειωµένου συντελεστή, και για
περιπτώσεις κατά τις οποίες επιτρέπεται, βάσει παρεκκλίσεων, σε µειονότητα
κρατών µελών να παρεκκλίνουν από τον κανόνα αυτό και να εφαρµόζουν
συντελεστές κατά πολύ χαµηλότερους από αυτούς που εφαρµόζονται στην υπόλοιπη
Κοινότητα. Τέτοια µπορεί να είναι η περίπτωση αγαθών που µεταφέρονται εύκολα,
όπως τα παιδικά ενδύµατα.

54. Πρέπει επίσης να εξασφαλιστεί ότι άλλα στοιχεία της εσωτερικής αγοράς δεν θα
διαταραχθούν από τους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ. Πράγµατι, η σύγκριση τιµών
στην Κοινότητα αποδεικνύει ότι οι τιµές καταναλωτή δεν είναι κατ΄ ανάγκη
χαµηλότερες στα κράτη µέλη που εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές. Το γεγονός
αυτό εξηγείται κυρίως από τις πολιτικές των περιθωρίων κέρδους των επιχειρήσεων,
που ποικίλλουν ανάλογα µε τους συντελεστές ΦΠΑ που ισχύουν σε κάθε κράτος
µέλος. Ενδεχοµένως δείχνει ότι οι µειωµένοι συντελεστές θα µπορούσαν να
επηρεάσουν τα περιθώρια κέρδους των επιχειρήσεων. Πράγµατι, οι επιχειρήσεις που
πραγµατοποιούν πωλήσεις στα κράτη µέλη τα οποία εφαρµόζουν µειωµένους
συντελεστές ΦΠΑ (και µηδενικό συντελεστή) επωφελούνται, ενδεχοµένως, από
ανταγωνιστικό πλεονέκτηµα σε σχέση µε τις επιχειρήσεις άλλων κρατών µελών,
εφόσον µπορούν να έχουν σηµαντικότερα περιθώρια κέρδους.

55. Πρέπει κατά συνέπεια να καθοριστεί µε µεγάλη προσοχή το πεδίο εφαρµογής των
µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ ώστε να στοιχεία αυτά να µην διαταράξουν την
οµαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.

56. Θα πρέπει, πράγµατι, να υπογραµµιστεί ότι οι συντελεστές ΦΠΑ που εφαρµόζονται
στην Κοινότητα παραµένουν σήµερα πολύ διαφορετικοί µεταξύ τους και εξαιρετικά
πολύπλοκοι. Στο παράρτηµα 1, παρατίθεται κατάλογος των συντελεστών που
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εφαρµόζονται σήµερα σε ορισµένες κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών, για τους
οποίους προτείνεται εξορθολογισµός µε την παρούσα πρόταση23.

Αυτή η ακραία πολυπλοκότητα οφείλεται σε µεγάλο βαθµό στην κύρια φροντίδα
των κρατών µελών κατά τη θέσπιση της οδηγίας 92/77/ΕΚ να τροποποιήσουν στο
λιγότερο δυνατό βαθµό τη δοµή των δικών τους συντελεστών ΦΠΑ. Το γεγονός
αυτό οδήγησε στην κατάρτιση ενός παραρτήµατος Η που αντανακλά αυτές τις
διαφορετικές εθνικές πραγµατικότητες και συνοδεύεται από πολυάριθµες ειδικές
παρεκκλίσεις, µε στόχο να ληφθούν υπόψη ιδιαίτερες καταστάσεις σε ορισµένα
κράτη µέλη.

57. Οι βασικοί κανόνες είναι ωστόσο απλοί : ένας κανονικός συντελεστής ύψους
τουλάχιστον 15% που εφαρµόζεται κατ'αρχήν για τις παραδόσεις αγαθών και τις
παροχές υπηρεσιών που υπόκεινται σε ΦΠΑ και η δυνατότητα των κρατών µελών να
εφαρµόζουν έναν ή δύο µειωµένους συντελεστές ελάχιστου ύψους 5% αλλά µόνο
για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα H.

58. Σ'αυτούς, ωστόσο, τους απλούς κανόνες προστίθενται πολλές παρεκκλίσεις οι οποίες
παραχωρήθηκαν σε ορισµένα κράτη µέλη - µερικές φορές στην πλειονότητα αυτών-
στο πλαίσιο των διαπραγµατεύσεων για την οδηγία 92/77/ΕΟΚ ή µε τις πράξεις
προσχώρησης, ενώ είναι απαγορευµένες για άλλα κράτη µέλη. Οι περισσότερες από
τις παρεκκλίσεις αυτές είχαν σκοπό να επιτρέψουν τη διατήρηση προϋφισταµένων
καταστάσεων: παραχωρήθηκαν στα κράτη µέλη τα οποία εφάρµοζαν, σε δεδοµένη
στιγµή, παρεκκλίσεις από τις κοινοτικές ρυθµίσεις για τους συντελεστές και τους
επέτρεψαν να διατηρήσουν σε µεταβατικό στάδιο τις εν λόγω παρεκκλίσεις. Είχαν
ως αρχικό στόχο να επιτρέψουν προοδευτική µετάβαση προς την εφαρµογή των
συγκεκριµένων ρυθµίσεων. Επιτρέπουν είτε την εφαρµογή άλλων συντελεστών
µικρότερων από εκείνους που έπρεπε να εφαρµοστούν κανονικά (µηδενικός
συντελεστής, εξαιρετικά µειωµένος συντελεστής, συντελεστής αναµονής...) είτε την
παρέκκλιση από το πεδίο εφαρµογής του παραρτήµατος Η (π.χ.: µειωµένος
συντελεστής που εφαρµόζεται στα εστιατόρια...)· πρόκειται, µερικές φορές, για
συνδυασµό δύο ειδών παρεκκλίσεων (π.χ. εξαιρετικά µειωµένος συντελεστής ύψους
3% που εφαρµόζεται στα εστιατόρια στο Λουξεµβούργο).

59. Η διατήρηση αυτών των µέτρων είχε επιτραπεί µόνο για µεταβατική περίοδο, µέχρις
ότου εφαρµοστεί το οριστικό καθεστώς φορολόγησης των συναλλαγών µεταξύ
κρατών µελών που προβλεπόταν αρχικά για την 1η Ιανουαρίου 1996. Έπρεπε
συνεπώς να έχουν πολύ περιορισµένη χρονική διάρκεια.

60. Λαµβανοµένης υπόψη της έλλειψης σηµαντικής προόδου στο πλαίσιο του
Συµβουλίου για την έγκριση των προτάσεων που υποβλήθηκαν στην Επιτροπή
σχετικά µε την υλοποίηση του προγράµµατος του 1996, η Επιτροπή παρουσίασε το
2000 τη νέα στρατηγική της στον τοµέα του ΦΠΑ που αναµενόταν ότι θα οδηγούσε
βραχυπρόθεσµα σε συγκεκριµένες και αναγκαίες βελτιώσεις του ισχύοντος
συστήµατος. Στο πλαίσιο αυτό, στο οποίο το ισχύον καθεστώς πρόκειται να
διαρκέσει ακόµη κάποιο διάστηµα, απαιτείται να επανεξεταστεί από τώρα η
σκοπιµότητα περαιτέρω συνέχισης των εν λόγω παρεκκλίσεων.

                                                
23 Pour plus de détails, voir également le rapport de la Commission du 22.10.2001 (COM(2001) 599 final)

ainsi que le document « taux de TVA appliqués dans les Etats membres de la communauté
européenne ». http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/taxation/vatindex_en.htm
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61. Τέλος, στο πλαίσιο της εµπεριστατωµένης επανεξέτασης του ισχύοντος πεδίου
εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών και των ισχυουσών σήµερα παρεκκλίσεων,
είναι σκόπιµο να ληφθεί υπόψη η στρατηγική της Λισαβώνας, όπως διευρύνθηκε
στο Γκέτεµποργκ. Αυτή καθόρισε για την Ένωση, κατά τα Ευρωπαϊκά Συµβούλια
της 23ης και 24ης Μαρτίου 2000 και της 15ης και 16ης Ιουνίου 2001, ένα νέο
στρατηγικό στόχο µε σκοπό να προωθηθεί η βιώσιµη ανάπτυξη και να ενισχυθεί η
απασχόληση, η οικονοµική µεταρρύθµιση και η κοινωνική συνοχή στο πλαίσιο µιας
οικονοµίας βασιζόµενης στη γνώση.

62. Στο πλαίσιο αυτό, υπογραµµίστηκε η ανάγκη µείωσης της φορολογικής πίεσης που
επιβαρύνει την εργασία, ιδίως τη λίγο εξειδικευµένη και χαµηλά αµειβόµενη
εργασία. Ωστόσο, οι φορολογικές µεταρρυθµίσεις που προορίζονται να
καταστήσουν τα φορολογικά καθεστώτα ευνοϊκότερα στην απασχόληση πρέπει να
πραγµατοποιούνται µε ταυτόχρονη διατήρηση υγιών δηµοσίων οικονοµικών. Ο εν
λόγω στόχος µπορεί να επιτευχθεί µε αυστηρό έλεγχο, δηλαδή µε µείωση, εφόσον
κριθεί αναγκαίο, των δηµοσίων δαπανών. Φαίνεται, ωστόσο, εξαιρετικά επικίνδυνο
να µειωθεί το κόστος της εργασίας (µε µείωση των άµεσων φόρων και των
κοινωνικών επιβαρύνσεων) και να διευρυνθεί το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ, µε ταυτόχρονη διατήρηση της δηµοσιονοµικής ισορροπίας.

63. Πράγµατι, πρέπει να εξασφαλιστεί η δηµοσιονοµική ισορροπία στα κράτη µέλη και
να αποφευχθεί τόσο η δηµιουργία διαρθρωτικών δηµοσιονοµικών ελλειµµάτων, όσο
και η δραστική περικοπή των δαπανών του δηµοσίου λόγω έλλειψης
δηµοσιονοµικών µέσων για τη χρηµατοδότησή τους. Εποµένως, όταν εφαρµόζεται
µείωση των συντελεστών ΦΠΑ, τίποτε δεν εγγυάται ότι ο τελικός καταναλωτής θα
επωφεληθεί από αντίστοιχη µείωση των τιµών. Αντίθετα, όταν ένα κράτος µέλος
αποφασίζει να εφαρµόσει νέους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ, πρέπει να
αντισταθµίσει την προκύπτουσα ζηµία του προϋπολογισµού µε την είσπραξη άλλων
φόρων (όπως τους φόρους εισοδήµατος), που τελικά θα βαρύνουν τον
φορολογούµενο.

64. Έτσι, επιβάλλεται εξαιρετική σύνεση, δεδοµένου ότι, στο πλαίσιο της στρατηγικής
της Λισαβώνας, τέθηκε ως προτεραιότητα η µείωση του κόστους εργασίας και όχι η
µείωση της έµµεσης φορολογίας.

5.2. Τα κύρια σηµεία της πρότασης

65. Λαµβανοµένων υπόψη όλων αυτών των στοιχείων, η Επιτροπή επέλεξε προσέγγιση
που οδηγεί σε ισορροπηµένη λύση για το σύνολο της Ένωσης. Η αιτιολόγηση της
προσέγγισης αυτής µπορεί να συνοψισθεί στα εξής:

– Η Επιτροπή είναι πεπεισµένη ότι η µείωση των συντελεστών ΦΠΑ δεν
αποτελεί την καλύτερη µέθοδο για την προώθηση στους καταναλωτές
ορισµένων αγαθών ή υπηρεσιών. Πράγµατι, ο ΦΠΑ, σε αντίθεση µε τους
ειδικούς φόρους κατανάλωσης, για παράδειγµα, δεν στοχεύει στη αλλαγή της
συµπεριφοράς των καταναλωτών. Αν και κυρίως στοχεύει στη δηµιουργία
φορολογικών εσόδων, συνιστά ένα µέσο, µεταξύ άλλων, των πολιτικών που
εφαρµόζουν τα κράτη µέλη. Ωστόσο, διαπιστώνεται ότι η µετακύλιση µιας
µείωσης του συντελεστή ΦΠΑ στις τιµές της κατανάλωσης δεν είναι ποτέ
πλήρης: είναι µάλιστα πολύ συχνά ασήµαντη και, επιπλέον, προσωρινή.
Συνεπώς, ένας οικονοµικός µηχανισµός που βασίζεται στην υπόθεση ότι η
µείωση του ΦΠΑ θα συνεπάγεται µείωση των τιµών και συνεπώς αύξηση της
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ζήτησης, συχνά δεν λειτουργεί σωστά. Εξάλλου, µια απλή σύγκριση των τιµών
που εφαρµόζονται στην Κοινότητα αποδεικνύει ότι οι µειωµένοι συντελεστές
ΦΠΑ δεν συνεπάγονται και χαµηλότερες τιµές. Για παράδειγµα, στο
παράρτηµα 2 παρουσιάζεται πίνακας που συγκρίνει το επίπεδο των τιµών
ορισµένων προϊόντων στα κράτη µέλη και τους ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ.

– Ο ΦΠΑ είναι φόρος επί της κατανάλωσης και ο κύριος στόχος του είναι η
δηµιουργία φορολογικών εσόδων: κάθε κράτος µέλος διαθέτει τα έσοδα αυτά
ανάλογα µε τις προτεραιότητες που καθορίζει. Ο συγκεκριµένος φόρος δεν
δύναται σε καµία περίπτωση να διαδραµατίσει το ρόλο επιδότησης
συγκεκριµένων τοµέων. Έτσι, προς το παρόν, σε πολλές αιτήσεις για
εφαρµογή µειωµένων συντελεστών, φαίνεται ότι ένας από τους κύριους
στόχους της ζητούµενης µείωσης των συντελεστών θα ήταν να ευνοηθεί ένας
συγκεκριµένος τοµέας, λαµβανοµένου υπόψη του κοινωνικού, πολιτιστικού
κ.λπ. χαρακτήρας του ή των ειδικών προβληµάτων που αντιµετωπίζει.

– Μία επέκταση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών σε νέους
τοµείς θα οδηγούσε σε απεναρµόνιση των συντελεστών ΦΠΑ. Πράγµατι,
δεδοµένου του προαιρετικού χαρακτήρα του µειωµένου συντελεστή, τα κράτη
µέλη διαπιστώνουν ότι τους προσφέρεται η δυνατότητα εφαρµογής
µεγαλύτερου φάσµατος συντελεστών. Κατά συνέπεια, πρέπει να διατηρηθεί η
εναρµόνιση που έχει ήδη εξασφαλιστεί µε την εφαρµογή του κανονικού
συντελεστή που ισχύει σε όλα τα κράτη µέλη ή στα περισσότερα εξ αυτών.

66. Κατά τη θέση σε εφαρµογή της στρατηγικής που αποσκοπεί στη βελτίωση της
λειτουργίας του συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς, η Επιτροπή
κατέληξε στο συµπέρασµα ότι η πρόταση που όφειλε να υποβάλει τώρα έπρεπε
οπωσδήποτε να συνίσταται σε απλούστευση και εξορθολογισµό των συντελεστών.

67. Για το σκοπό αυτό, η Επιτροπή εγκατέλειψε την πρόταση που διετύπωσε στην
έκθεση του 2001, δηλαδή την καθιέρωση δοµής µε δύο µειωµένους συντελεστές (µε
ψαλίδα ειδικού συντελεστή, ενδεχοµένως, για κάθε κατηγορία) για αγαθά και
υπηρεσίες που περιλαµβάνονται σε διαφορετικούς καταλόγους.

Πράγµατι, η πρόταση αυτή είχε διατυπωθεί σε συνδυασµό µε τη δοκιµαστική
εφαρµογή µειωµένων συντελεστών στις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας: εάν
η εν λόγω δοκιµαστική εφαρµογή είχε αποδείξει ότι οι µειωµένοι συντελεστές ΦΠΑ
αποτελούν αποτελεσµατικό µέσο για την προώθηση της απασχόλησης, για την
αναθεώρηση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών θα είχε ληφθεί
υπόψη αυτό το στοιχείο για να εξεταστεί εάν οι εν λόγω συντελεστές µπορούσαν,
ενδεχοµένως, να χρησιµοποιηθούν για την επιδίωξη και άλλων στόχων όπως αυτοί
που προαναφέρθηκαν και, ενδεχοµένως, να καταστούν υποχρεωτικοί.

Η έκθεση αξιολόγησης αυτής της δοκιµαστικής εφαρµογής, όµως, δεν απέδειξε την
ύπαρξη άµεσης σχέσης µεταξύ της µείωσης του συντελεστή ΦΠΑ και της αύξησης
της απασχόλησης ή της µείωσης της παραοικονοµίας. Πιστεύεται κατά συνέπεια ότι
η µείωση του συντελεστή ΦΠΑ δεν θα έχει πιο συγκεκριµένες συνέπειες σε άλλους
τοµείς.

Συνεπώς, θα πρέπει να διατηρηθεί ο προαιρετικός χαρακτήρας των µειωµένων
συντελεστών, επειδή το στοιχείο αυτό είναι στενά συνδεδεµένο µε τις
δηµοσιονοµικές επιλογές των κρατών µελών και µε την οργάνωση των δηµοσίων
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οικονοµικών τους. Τα κράτη µέλη θα διατηρήσουν, συνεπώς, τη δυνατότητα να
εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή σε ορισµένες µόνον κατηγορίες του
παραρτήµατος Η ή στο εσωτερικό της ίδιας κατηγορίας σε συγκεκριµένες πράξεις.

68. Για την επίτευξη της απλούστευσης και του εξορθολογισµού των συντελεστών, η
Επιτροπή επέλεξε τις παρακάτω κατευθυντήριες γραµµές.

5.2.1. O εξορθολογισµός του παραρτήµατος Η

69. Ο προτεινόµενος εξορθολογισµός βασίζεται στους ακόλουθους πυλώνες :

– Η δυνατότητα εφαρµογής µειωµένων συντελεστών δεν επεκτείνεται σε νέες
κατηγορίες, για τις οποίες ο κανονικός συντελεστής εφαρµόζεται ήδη σε όλα
τα κράτη µέλη και εξασφαλίζει ήδη ορισµένου βαθµού εναρµόνιση
(καθορισµένη ψαλίδα συντελεστών κυµαινόµενη µεταξύ 15 και 25%). Στόχος
της προσέγγισης αυτής είναι να µην γίνει ένα βήµα προς τα πίσω µε τη
διεύρυνση του πεδίου εφαρµογής των προαιρετικών µειωµένων συντελεστών,
γεγονός που θα εκµηδένιζε την ήδη επιτευχθείσα προσέγγιση των συντελεστών
µε την εφαρµογή του κανονικού συντελεστή.

– Η δυνατότητα, για όλα τα κράτη µέλη, εφαρµογής µειωµένων συντελεστών
επεκτείνεται µόνο σε κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών για τις οποίες έχει
ήδη επιτραπεί, µε ειδικά µέτρα παρέκκλισης ή µε άλλες διατάξεις, σε
ορισµένο αριθµό κρατών µελών να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές ή
απαλλαγές, χωρίς να έχει διαπιστωθεί ότι λόγω του γεγονότος ενδεχοµένως
θίγεται η εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς. Το πρώτο αυτό µέτρο
αφορά τις υπηρεσίες εστίασης, την κατοικία, την προµήθεια αερίου και
ηλεκτρικής ενέργειας και τις υπηρεσίες φροντίδας κατ΄οίκον. Η προσέγγιση
αυτή θα επιτρέψει την εφαρµογή µειωµένου συντελεστή σε περισσότερα
κράτη µέλη και θα συµβάλει ενδεχοµένως στην περισσότερο οµοιόµορφη
εφαρµογή των µειωµένων συντελεστών. Αντίθετα, δεν προτείνεται καµία
επέκταση σε κατηγορίες αγαθών ή υπηρεσιών για τις οποίες η µειονότητα
µόνο των κρατών µελών επωφελείται από ειδική παρέκκλιση.

5.2.2. Το παράρτηµα H καθίσταται η µοναδική αναφορά για κάθε παρέκκλιση από τον
κανονικό συντελεστή

70. Η Επιτροπή προτείνει να καταστεί το παράρτηµα Η ο µόνος και ενιαίος
κατάλογος προσδιορισµού των κατηγοριών αγαθών και υπηρεσιών δυναµένων να
υπαχθούν σε συντελεστές άλλους από τον κανονικό συντελεστή. Η έγκριση των
τροποποιήσεων αυτών θα θέσει τέρµα στη σύγχυση που επικρατεί τη στιγµή αυτή
όσον αφορά το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ στην
Ευρωπαϊκή Ένωση. Για το λόγο αυτό, προτείνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις.

71. Να καταργηθεί ο «συντελεστής αναµονής». O «συντελεστής αναµονής»
εφαρµόζεται σε αγαθά και υπηρεσίες που δεν περιέχονται στο παράρτηµα H, για τα
οποία ορισµένα κράτη µέλη εφάρµοζαν την 1η Ιανουαρίου 1991 µειωµένους,
εξαιρετικά µειωµένους, ή µηδενικούς συντελεστές24. Σε αυτά τα κράτη µέλη
επιτράπηκε να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές. Πρόκειται κατά συνέπεια για

                                                
24 Η διαπραγµάτευση της παρέκκλισης αυτής έγινε κατά την έγκριση της οδηγίας 92/77/ΕΟΚ ή στο

πλαίσιο των πραξεων προσχώρησης.
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µέτρα σταδιακής µετάβασης προς τον κανονικό συντελεστή. Τα µέτρα αυτά είναι
δύο ειδών :

– Τα κράτη µέλη που, την 1η Ιανουαρίου 1991, σύµφωνα µε την ισχύουσα
κοινοτική νοµοθεσία, εφάρµοζαν µηδενικούς ή εξαιρετικά µειωµένους
συντελεστές, µπορούν να συνεχίσουν να τους εφαρµόζουν· ωστόσο, εάν
αποφασίσουν να τους καταργήσουν για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που δεν
περιέχονται στο παράρτηµα H, µπορούν να εφαρµόσουν µειωµένο συντελεστή
ελάχιστου ύψους 5% (άρθρο 28 παράγραφος 2, στοιχεία α) και β).

– Τα κράτη µέλη που, την 1η Ιανουαρίου 1991, εφάρµοζαν µειωµένο
συντελεστή για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που δεν περιέχονται στο
παράρτηµα H και πρέπει να τους καταργήσουν, µπορούν να συνεχίσουν να
εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή ελάχιστου ύψους 12% (άρθρο 28
παράγραφος 2, στοιχείο ε).

Μετά την παρέλευση δεκαετίας, προτείνεται η κατάργηση των µεταβατικών αυτών
µέτρων.

72. Να περιοριστούν ο µηδενικός και οι εξαιρετικά µειωµένοι συντελεστές25 µόνο
στα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιέχονται στο παράρτηµα H.

Η διατήρηση του µηδενικού συντελεστή και των εξαιρετικά µειωµένων
συντελεστών, ως µέτρο παγίωσης µιας προτέρας κατάστασης, έχει επιβεβαιωθεί από
την οδηγία 92/77/ΕΟΚ. Πράγµατι, το µέτρο αυτό διατηρείται ήδη από την εποχή
θέσπισης της έκτης οδηγίας ΦΠΑ, το 1977. Οι συντελεστές αυτοί εφαρµόζονται όχι
µόνο σε αγαθά και υπηρεσίες που περιέχονται στο παράρτηµα H, αλλά επίσης και
στα πλέον ετερόκλητα προϊόντα, όπως, τα παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα, τα
τροχόσπιτα και τα σκάφη κατοικίας, οι µπότες και τα κράνη για µηχανές και
ποδήλατα, κλπ, τα οποία υπόκεινται σε κανονικό συντελεστή σε όλα τα κράτη µέλη
εκτός αυτών στα οποία έχει χορηγηθεί παρέκκλιση.

Εξάλλου, ορισµένα κράτη µέλη, (αυτά που υποχρεώθηκαν να αυξήσουν τον
κανονικό τους συντελεστή κατά 3% το 1993, τουτέστιν το Λουξεµβούργο και η
Ισπανία) έχουν εξουσιοδοτηθεί να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές κατώτερους
από 5% στα προϊόντα που αναφέρονται στο παράρτηµα H, καθώς και στα
εστιατόρια, στην κατοικία και στα παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα.

Η Επιτροπή θεωρεί ότι η πλήρης κατάργηση του µηδενικού συντελεστή και του
εξαιρετικά µειωµένου συντελεστή δεν πρέπει να προταθεί στο πλαίσιο της παρούσας
πρότασης δεδοµένου ότι θα υπερέβαινε τους στόχους που ορίζει η νέα στρατηγική
ΦΠΑ που εγκρίθηκε το 2000. Αντίθετα, είναι πεπεισµένη ότι για λόγους
εξορθολογισµού και απλούστευσης της σηµερινής δοµής των συντελεστών στην
Κοινότητα επιβάλλεται να περιοριστεί το πεδίο εφαρµογής του µηδενικού
συντελεστή και των εξαιρετικά µειωµένων συντελεστών µόνο στα αγαθά και τις
υπηρεσίες που απαριθµούνται στο παράρτηµα H.

Κατά συνέπεια, ο µηδενικός συντελεστής και ο εξαιρετικά µειωµένος
συντελεστής που εφαρµόζονται τη στιγµή αυτή από τα κράτη µέλη θα µπορούσαν
να διατηρηθούν για τα αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία όλα τα κράτη µέλη

                                                
25 Ως εξαιρετικά µειωµένος θεωρείται κάθε συντελεστής κατώτερος από 5% και ανώτερος από 0%
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µπορούν να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές. Τα ενδιαφερόµενα κράτη µέλη
θα εξακολουθήσουν κατά συνέπεια να µπορούν να εφαρµόζουν συντελεστές
κατώτερους από 5% για τα είδη διατροφής, τα φάρµακα, την κατοικία κ.λπ.

Αντίθετα, θα πρέπει να καταργήσουν τον µηδενικό συντελεστή και τον εξαιρετικά
µειωµένο συντελεστή για τα υπόλοιπα αγαθά και τις υπηρεσίες, διαφορετικής φύσης,
που δεν περιλαµβάνονται στο εν λόγω παράρτηµα.

Η προσέγγιση αυτή είναι πλήρως εναρµονισµένη και, παράλληλα, η µόνη
πραγµατικά συµβατή µε την πολιτική που χάραξε η Επιτροπή και αποφάσισε το
Συµβούλιο στο πλαίσιο της διαπραγµάτευσης των πράξεων προσχώρησης εν όψει
της διεύρυνσης µε νέα κράτη µέλη. Όλες οι παρεκκλίσεις που τους χορηγήθηκαν
όσον αφορά τον ΦΠΑ είναι αυστηρά περιορισµένης διάρκειας: η τελευταία λήγει
την 1η Ιανουαρίου 2010. Εξάλλου, αφορούν σχεδόν αποκλειστικά αγαθά και
υπηρεσίες που απαριθµούνται στο παράρτηµα Η, όπως αυτό θα προκύψει από την
παρούσα πρόταση. Πρέπει κατά συνέπεια, για λόγους συνοχής, να πραγµατοποιηθεί
αµέσως, στο πρώτο αυτό στάδιο, ο εξορθολογισµός των µεταβατικών παρεκκλίσεων
που ισχύουν τη στιγµή αυτή στα σηµερινά κράτη µέλη. Πράγµατι, οι προσπάθειες
που επιβλήθηκαν στις υποψήφιες χώρες δεν µπορούν να αποδειχτούν µάταιες.
Εξάλλου, είναι προφανές ότι, εφόσον οι παρεκκλίσεις που τους χορηγήθηκαν
αφορούν αγαθά και υπηρεσίες που θα περιληφθούν στο νέο παράρτηµα Η, τα νέα
µέλη θα µπορέσουν, όπως και τα σηµερινά µέλη, να ασκήσουν το δικαίωµα
εφαρµογής µειωµένων συντελεστών στους τοµείς αυτούς, έστω και µετά την
ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της χορηγηθείσας παρέκκλισης.

5.2.3. Εξορθολογισµός των παρεκκλίσεων βάσει των οποίων ορισµένα κράτη µέλη
εφαρµόζουν συντελεστές χαµηλότερους σε ορισµένες περιοχές της επικράτειάς
τους

73. Σε ορισµένα κράτη µέλη επιτράπηκε να εφαρµόσουν, σε ορισµένες περιοχές τους,
συντελεστές κατώτερους από αυτούς που εφαρµόζουν συνήθως, ώστε να ληφθεί
υπόψη η ιδιαίτερη γεωγραφική θέση των περιοχών αυτών (νησιωτικές,
αποµεµακρυσµένες περιοχές). Οι διατάξεις αυτές αποκτούν κάποια σηµασία µόνο
εάν περιορίζονται αυστηρά στην τοπική αγορά. Η Επιτροπή προτείνει τον
εξορθολογισµό τους, ώστε να καθοριστεί µία νοµική βάση σαφής για κάθε µία από
τις παρεκκλίσεις και να περιοριστεί το πεδίο εφαρµογής τους στα αγαθά και τις
υπηρεσίες που καταναλώνονται στις συγκεκριµένες αυτές περιοχές.

6. ΣΧΟΛΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ

6.1. Άρθρο 1, στοιχείο 1

74. Το άρθρο 1, στοιχείο 1 προτείνει τέσσερις τροποποιήσεις του άρθρου 12 :

– Να καταργηθεί η παράγραφος 3, στοιχείο β : τη στιγµή αυτή, στο άρθρο 12
παράγραφος 3, στοιχείο β) προβλέπεται µειωµένος συντελεστής για το φυσικό
αέριο και την ηλεκτρική ενέργεια, µετά από προηγούµενη έγκριση της
Επιτροπής. Η παρούσα τροποποίηση δεν προϋποθέτει καµία πραγµατική
αλλαγή ουσίας σε σχέση µε τη σηµερινή κατάσταση. Πράγµατι, προτείνεται
απλώς να ενσωµατωθεί σε µία νέα κατηγορία του παραρτήµατος Η. Πρόκειται
για µέτρο απλούστευσης και εξορθολογισµού που θέτει τέρµα στη διαδικασία
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προηγούµενης έγκρισης, καθώς καµία καταγγελία ούτε αποδεικτικό στοιχείο
δεν οδήγησαν στη διαπίστωση ότι οι µειωµένοι συντελεστές που εφαρµόζονται
σε 7 κράτη µέλη δηµιούργησαν στρεβλώσεις του ανταγωνισµού. Εξάλλου, η
πρόταση οδηγίας για τον τόπο παράδοσης του αερίου και της ηλεκτρικής
ενέργειας26 θα εξασφαλίσει την φορολόγηση στον τόπο της πραγµατικής
κατανάλωσης από τον αγοραστή, γεγονός που θα παρεµποδίσει κάθε
στρέβλωση του ανταγωνισµού µεταξύ κρατών µελών ανάλογα µε το εάν
εφαρµόζουν ή όχι µειωµένο συντελεστή. Επιπλέον, η προτεινόµενη
τροποποίηση της παραγράφου 4 προτείνει γενικά ότι, όταν τα κράτη µέλη
εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή µόνο σε µερικές παραδόσεις αγαθών ή
παροχές υπηρεσιών, ή σε ορισµένες συγκεκριµένες πτυχές αυτών, πρέπει να
τηρούν τον όρο ότι η διάκριση αυτή δεν προκαλεί στρεβλώσεις του
ανταγωνισµού. Ο έλεγχος που πραγµατοποιείται µε τον τρόπο αυτό σε γενικές
γραµµές θα εγγυάται εφεξής όµοιο βαθµό ασφάλεια µε τη σηµερινή
κατάσταση. Τέλος, το παρόν µέτρο αποτελεί τµήµα του συνόλου των µέτρων
που προτάθηκαν µε σκοπό να καταστεί το παράρτηµα H ο ενιαίος κατάλογος
αναφοράς για την εφαρµογή συντελεστών άλλων από τον κανονικό
συντελεστή. Βλέπε επίσης τα σχόλια σχετικά µε το νέο παράρτηµα H.

– ∆ύο τροποποιήσεις προτείνονται στην παράγραφο 4 :

– Αφενός, προτείνεται να αντικατασταθεί η προθεσµία των δύο ετών µε
προθεσµία πέντε ετών για την επανεξέταση του πεδίου εφαρµογής των
µειωµένων συντελεστών. Πράγµατι, µία επανεξέταση κάθε δύο έτη,
βάσει έκθεσης της Επιτροπής, αποδείχθηκε άσκοπη : η εµπειρία
αποδεικνύει ότι η προθεσµία των 2 ετών είναι πολύ µικρή για να
εµφανιστούν πραγµατικά νέα στοιχεία.

– Αφετέρου, προτείνεται ένα νέο εδάφιο 2. Σε εναρµόνιση µε την
πρόσφατη νοµολογία του ∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων,
πρέπει να αποσαφηνιστεί η δυνατότητα, για τα κράτη µέλη, να
εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή στο σύνολο, ή σε ένα µόνο µέρος,
µιας κατηγορίας του παραρτήµατος Η. Όπως τόνισε το ∆ικαστήριο στην
απόφασή του της 8ης Μαΐου 2003, µε τη δυνατότητα αυτή δύναται να
περιοριστεί η εφαρµογή ενός µειωµένου συντελεστή σε συγκεκριµένες
και ειδικές πτυχές µιας παράδοσης αγαθών ή µιας παροχής υπηρεσιών,
δεδοµένου ότι συνάδει µε την αρχή σύµφωνα µε την οποία οι εξαιρέσεις
ή οι παρεκκλίσεις πρέπει να ερµηνεύονται περιοριστικά. Κατά συνέπεια,
είναι για παράδειγµα δυνατό, για ένα κράτος µέλος, να περιορίζεται η
εφαρµογή µειωµένου συντελεστή σε συγκεκριµένες και ειδικές πτυχές,
όπως στη συνδροµή που παρέχει στους συνδροµητές δικαίωµα σε
ελάχιστη ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας, ή να εξαιρείται η προµήθεια
αλκοολούχων ποτών από τον µειωµένο συντελεστή που θα εφάρµοζε το
κράτος στις υπηρεσίες εστίασης. Πρέπει ωστόσο να εξασφαλιστεί ότι η
εφαρµογή διαφορετικών συντελεστών δεν θα προκαλεί στρεβλώσεις του
ανταγωνισµού : προς το σκοπό αυτό, προτείνεται να υποχρεούνται τα
κράτη µέλη, εφόσον το ζητήσει η Επιτροπή, να της ανακοινώνουν τις
αναγκαίες πληροφορίες βάσει των οποίων θα επαληθεύεται κατά πόσο
πληρούται η προϋπόθεση αυτή.

                                                
26 COM(2002) 688 τελικό της 5ης ∆εκεµβρίου 2002.
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– Να καταργηθεί η παράγραφος 6 που εισήχθη µε την πράξη προσχώρησης της
Πορτογαλίας27 και να ενσωµατωθεί στο νέο άρθρο 28 παράγραφος 2, στοιχείο
γ) : σύµφωνα µε αυτήν, « η Πορτογαλική ∆ηµοκρατία εξουσιοδοτείται να
εφαρµόζει στις συναλλαγές που πραγµατοποιούνται στις αυτόνοµες περιοχές των
Αζορών και της Μαδέρας και στις εισαγωγές που πραγµατοποιούνται απευθείας
στις περιοχές αυτές συντελεστές µειωµένους ως προς τους συντελεστές της
ηπειρωτικής χώρας. » Προτείνεται να εξορθολογιστεί το σύνολο των ειδικών
παρεκκλίσεων που χορηγούνται σε ορισµένα κράτη µέλη για γεωγραφικούς
λόγους, µέσω της πρόβλεψης κοινών κανόνων για όλους. Για περισσότερες
λεπτοµέρειες, βλέπε τα σχόλια σχετικά µε το νέο άρθρο 28 παράγραφος 2,
στοιχείο γ).

6.2. Άρθρο 1, στοιχείο 2

75. Το άρθρο 1, στοιχείο 2 επιφέρει δύο τροποποιήσεις στο άρθρο 28 : αντικαθιστά τη
σηµερινή παράγραφο 2 και καταργεί την παράγραφο 6.

6.2.1. Αντικατάσταση του άρθρου 28 παράγραφος 2

76. Η παράγραφος 2 του άρθρου 28 αναδιατυπώνεται ώστε να εισαχθούν οι ακόλουθες
τροποποιήσεις.

77. Άρθρο 28, παράγραφος 2, στοιχείο α) (µηδενικός και εξαιρετικά µειωµένος
συντελεστής)

Για να επέλθει ο εξορθολογισµός των ειδικών παρεκκλίσεων, πρέπει να περιοριστεί
οριστικά το πεδίο εφαρµογής του µηδενικού συντελεστή και του εξαιρετικά
µειωµένου συντελεστή αποκλειστικά στις κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών που
απαριθµούνται στο παράρτηµα H. Κατά συνέπεια, ένα νέο εδάφιο προς την
κατεύθυνση αυτή προστέθηκε στο παλαιό κείµενο.

Αφετέρου, καταργήθηκε η ειδική παρέκκλιση στην Ιρλανδία, βάσει της οποίας η εν
λόγω χώρα µπορούσε να εφαρµόζει µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ στην προµήθεια
ενεργειακών προϊόντων µε σκοπό τη θέρµανση και τον φωτισµό. Το γεγονός αυτό
προϋποθέτει ορισµένες τροποποιήσεις πολύ περιορισµένες σε σχέση µε τη σηµερινή
κατάσταση. Πράγµατι, η παράδοση ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου από το
δίκτυο διανοµής φυσικού αερίου και θέρµανσης µέσω δικτύου προστίθενται στον
κατάλογο του παραρτήµατος H. Αντίθετα, η προµήθεια κάθε άλλου ενεργειακού
προϊόντος πρέπει να υπόκειται στην υποχρεωτική εφαρµογή του κανονικού
συντελεστή ΦΠΑ. Για περισσότερες λεπτοµέρειες σχετικά µε την προσθήκη της
νέας αυτής κατηγορίας, βλέπε τα σχόλια σχετικά µε το παράρτηµα H.

78. Άρθρο 28, παράγραφος 2, στοιχείο β) (εξαιρετικά µειωµένος συγκυριακός
συντελεστής)

Το νέο στοιχείο β) επαναλαµβάνει το παλαιό στοιχείο γ) του άρθρου 28 παράγραφος
2, µε µικρές τροποποιήσεις. Το συγκυριακό αυτό µέτρο, που οµοιάζει κατά πολύ µε
τη ρήτρα standstill η οποία επιτρέπει τη διατήρηση του µηδενικού και του
εξαιρετικά µειωµένου συντελεστή, µπορεί να διατηρηθεί στο βαθµό που το πεδίο

                                                
27 Πράξη προσχώρησης : ενσωµάτωση του άρθρου 12 παράγραφος 6 που επιτρέπει την εφαρµογή

µειωµένων συντελεστών για τις Αζόρες και τη Μαδέρα.
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εφαρµογής του περιορίζεται στις κατηγορίες του παραρτήµατος H. Αντίθετα,
καταργείται η δυνατότητα εφαρµογής ενός τέτοιου συντελεστή στην εστίαση, στα
παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα και στην κατοικία. Ωστόσο, πρέπει να σηµειωθεί
ότι τα εστιατόρια και η κατοικία θα περιλαµβάνονται εις το εξής στο παράρτηµα H.
Ως εκ τούτου, µόνο τα παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα δεν θα µπορούν πλέον, ντε
φάκτο, να υπαχθούν στον εξαιρετικά µειωµένο συντελεστή µετά την εισαχθείσα
τροποποίηση.

79. Άρθρο 28, παράγραφος 2, στοιχεία γ) και δ) (παρεκκλίσεις για ορισµένα
αποµεµακρυσµένα εδάφη)

Σήµερα, ορισµένα κράτη µέλη εφαρµόζουν σε ορισµένα εδάφη τους συντελεστές
χαµηλότερους από τους κανονικούς. Πρόκειται για παρεκκλίσεις που έχουν ήδη
χορηγηθεί στην Αυστρία28, στην Πορτογαλία29 και στην Ελλάδα30. Επίσης, η Γαλλία
εφαρµόζει τη στιγµή αυτή στην Κορσική συντελεστές χαµηλότερους από τους
κανονικούς συντελεστές που εφαρµόζει στην ηπειρωτική χώρα. Όσον αφορά τη
Γαλλία, την Ελλάδα και την Πορτογαλία, οι παρεκκλίσεις αυτές δικαιολογούνται
από τη γεωγραφικά αποµεµακρυσµένη και νησιωτική φύση των περιοχών αυτών.
Όσον αφορά την Αυστρία, πρόκειται µόνο για δύο κοινότητες : Jungholz και
Mittelberg για τις οποίες δικαιολογείται η παρέκκλιση λόγω της ιδιάζουσας
γεωγραφικής τους θέσης (αποµονωµένες σε ορεινή περιοχή κοντά στη Γερµανία).

Προτείνεται να συγκεντρωθούν όλες αυτές οι παρεκκλίσεις στο άρθρο 28
παράγραφος 2, νέα στοιχεία γ) και δ), να ενοποιηθούν και να αφορούν αποκλειστικά
τα αγαθά και τις υπηρεσίες που συνεπάγονται κατανάλωση στις περιοχές αυτές.
Κατά συνέπεια, καταργείται το σηµερινό σηµείο στ).

Προβλέπονται δύο διαφορετικά µέτρα :

Άρθρο 28, παράγραφος 2 στοιχείο γ) : Για τις νησιωτικές περιοχές, προτείνεται να
εξουσιοδοτηθούν τα προαναφερθέντα κράτη µέλη να εφαρµόζουν συντελεστές
(κανονικούς ή/και µειωµένους) µέχρι και 30% κατώτερους από τους αντίστοιχους
συντελεστές που εφαρµόζονται στην ηπειρωτική χώρα. Η µείωση αυτή στο 30%
προβλέπεται ήδη στο κείµενο του ισχύοντος άρθρου 28 παράγραφος στ) σχετικά µε
την Ελλάδα.

Άρθρο 28, παράγραφος 2 στοιχείο δ) : Για τις κοινότητες Jungholz και Mittelberg,
προτείνεται να διατηρηθεί η εφαρµογή ενός δεύτερου κανονικού συντελεστή,
µειωµένου ως προς τον αντίστοιχο συντελεστή που εφαρµόζεται στην υπόλοιπη
Αυστρία, υπό τον όρο ότι ο συντελεστής δεν µπορεί να είναι κατώτερος από 15%.

Και στις δύο περιπτώσεις, οι µειωµένοι συντελεστές που θα προκύψουν θα
εφαρµόζονται αποκλειστικά και µόνο στα αγαθά και τις υπηρεσίες που
συνεπάγονται κατανάλωση στα εδάφη αυτά. Πράγµατι, η πρόσφατη εµπειρία
απέδειξε ότι είναι δυνατή η καταστρατήγηση µε τις σηµερινές παρεκκλίσεις: έτσι,

                                                
28 Πράξη προσχώρησης, άρθρο 12 παράγραφος 3, σηµείο α) : για τις κοινότητες Jungholz και Mittelberg

(kleines Walsertal) : δυνατότητα εφαρµογής ενός δεύτερου κανονικού συντελεστή.
29 Πράξη προσχώρησης : ενσωµάτωση του άρθρου 12 παράγραφος 6 που επιτρέπει την εφαρµογή

µειωµένων συντελεστών για τις Αζόρες και τη Μαδέρα.
30 Άρθρο 28, παράγραφος 2, στοιχείο στ) για ορισµένες ελληνικές νήσους, που συζητήθηκε στο πλαίσιο

της οδηγίας 92/77/ΕΟΚ.
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διαπιστώθηκε ότι επιχειρήσεις τρίτων χωρών που δραστηριοποιούνται στον τοµέα
του ηλεκτρονικού εµπορίου και των τηλεπικοινωνιών µεταφέρονται στις Αζόρες ή
στη Μαδέρα ώστε να µπορούν να εφαρµόζουν, στα αγαθά και τις υπηρεσίες που
παρέχουν σε τελικούς καταναλωτές σε όλη την Κοινότητα, τους µειωµένους
συντελεστές που εφαρµόζονται στις νήσους αυτές. Πρέπει να τεθεί τέλος το
συντοµότερο δυνατό στις πρακτικές αυτές που στρεβλώνουν τις εν λόγω
παρεκκλίσεις οι οποίες παραχωρήθηκαν µε αποκλειστικό σκοπό να µπορέσουν τα
συγκεκριµένα κράτη µέλη να λάβουν υπόψη την αποµεµακρυσµένη θέση και την
ιδιαίτερη γεωγραφική φύση των περιοχών αυτών.

80. Άρθρο 28, παράγραφος 2, νέο στοιχείο ε) .

Το στοιχείο αυτό, που αφορά τον συντελεστή που εφαρµόζεται στην εργασία φασόν,
επαναλαµβάνει, χωρίς µεταβολές, το παλαιό στοιχείο η) του άρθρου 28, παράγραφος
2.

81. Κατάργηση των ακόλουθων διατάξεων:

– Τα παλαιά στοιχεία β) και ε) του άρθρου 28 παράγραφος 2. Τα δύο αυτά µέτρα
επέτρεπαν στα κράτη µέλη να εξακολουθήσουν να εφαρµόζουν µειωµένους
συντελεστές σε αγαθά και υπηρεσίες που δεν περιλαµβάνονται στο παράρτηµα
H. Με την κατάργησή τους, το παράρτηµα H καθίσταται ο µοναδικός και
ενιαίος κατάλογος αναφοράς για τον προσδιορισµό του πεδίου εφαρµογής των
µειωµένων συντελεστών και των λοιπών παρεκκλίσεων από την εφαρµογή του
κανονικού συντελεστή.

– Το στοιχείο ζ), που επέβαλε την επανεξέταση, πριν από τις 31 ∆εκεµβρίου
1994, των παρεκκλίσεων που προβλέπει το άρθρο 28 παράγραφος 2 στοιχεία
α) έως στ), βάσει έκθεσης της Επιτροπής, είναι πλέον παρωχηµένο.

– Τα παλαιά στοιχεία θ), ι) και ια) του άρθρου 28 παράγραφος 2 : οι ειδικές
αυτές παρεκκλίσεις αφορούν κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών που
προστίθενται στο παράρτηµα H, και κατ! επέκταση είναι περιττά.

6.2.2. Κατάργηση του άρθρου 28 παράγραφος 6

82. Η διάταξη αυτή θεωρήθηκε, εξαρχής, προσωρινή : πράγµατι, η δοκιµαστική
εφαρµογή µειωµένων συντελεστών στις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας
προϋπέθετε ότι, µετά από αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του πειράµατος, θα
λαµβανόταν οριστική απόφαση : είτε η ενσωµάτωση των υπηρεσιών αυτών στο
παράρτηµα H, είτε η κατάργηση των εν λόγω µειωµένων συντελεστών. Η έκθεση
αξιολόγησης της Επιτροπής της 2ας Ιουνίου 2003 (COM (2003) 309), που βασιζόταν
εν µέρει στις εκθέσεις που συνέταξαν τα κράτη µέλη που συµµετείχαν στο πείραµα,
κατέληγε στο συµπέρασµα ότι, στο πλαίσιο του πειράµατος που διεξήχθη στις
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας και λαµβανοµένων υπόψη των ορίων των
µεθόδων ανάλυσης που χρησιµοποιήθηκαν, δεν είναι δυνατό να εντοπισθούν
προφανή θετικά αποτελέσµατα υπέρ της απασχόλησης, ούτε µείωση της ανεπίσηµης
οικονοµίας, ως αποτέλεσµα της εφαρµοσθείσας µείωσης του συντελεστή ΦΠΑ. Η
Επιτροπή προτείνει κατά συνέπεια, να µη διατηρηθεί το κριτήριο αυτό κατά την
αναθεώρηση του παραρτήµατος H και να ληφθεί ως κύριος γνώµονας η βελτίωση
της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς.
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Υπενθυµίζεται ότι η Επιτροπή κατά το παρελθόν έχει ήδη εκφράσει επιφυλάξεις σε
σχέση µε την χρήση των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ µε σκοπό την προώθηση της
απασχόλησης. Στην ανακοίνωσή της στο Συµβούλιο "∆ηµιουργία θέσεων
απασχόλησης: δυνατότητα εφαρµογής µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ στις υπηρεσίες
έντασης εργασίας για µία δοκιµαστική περίοδο και σε προαιρετική βάση"31, είχε ήδη
τονίσει ότι µία τέτοια πρωτοβουλία δεν είναι ακίνδυνη για τον ουδέτερο χαρακτήρα
του φόρου και για την εύρυθµη λειτουργία της ενιαίας αγοράς επιπλέον, οι θετικές
επιπτώσεις µιας ελάφρυνσης του ΦΠΑ στη δηµιουργία θέσεων απασχόλησης (και
ειδικότερα η µετακύλιση της µείωσης των συντελεστών στις τιµές κατανάλωσης)
απέχουν ακόµη πολύ από το να ισχύσουν στην πράξη. Η ανάλυση αυτή
επαναλήφθηκε στην πρότασή της µε σκοπό να επιτραπεί µία δοκιµαστική εφαρµογή
µειωµένων συντελεστών για τις υπηρεσίες εντάσεως εργασίας. Τις επιφυλάξεις
αυτές συµµερίζονταν εξάλλου και ορισµένα κράτη µέλη. Εξάλλου, αντιµέτωποι µε
το πρόβληµα της ανεργίας, το Συµβούλιο και η Επιτροπή θεώρησαν ότι έπρεπε να
επιτρέψουν στα κράτη µέλη που το επιθυµούσαν να δοκιµάσουν τη λειτουργία και
τα αποτελέσµατα που θα είχε µία ελάφρυνση του ΦΠΑ συγκεκριµένα για τις
υπηρεσίες εντάσεως εργασίας.

∆υστυχώς, δεν κατέστη δυνατό να διαπιστωθούν πραγµατικά θετικές επιπτώσεις από
την προαναφερθείσα µείωση του συντελεστή. Το γεγονός αυτό συνδέεται στενά µε
τη δυσκολία εξεύρεσης αξιόπιστων δεδοµένων, που να αποδεικνύουν τα στοιχεία
αυτά. Ωστόσο, οι προσοµοιώσεις που πραγµατοποιήθηκαν σε µακροοικονοµικό
επίπεδο αποδεικνύουν ότι, µε το ίδιο δηµοσιονοµικό κόστος, µία µείωση των
επιβαρύνσεων επί της εργασίας θα επέτρεπε αύξηση των θέσεων εργασίας κατά
52%. Υπό τις συνθήκες αυτές, η Επιτροπή είναι της άποψης ότι είναι προτιµότερο να
µην συνεχιστεί η πρακτική αυτή.

Ωστόσο, πρέπει να σηµειωθεί ότι όλες οι υπηρεσίες που αποτέλεσαν το αντικείµενο
της δοκιµαστικής εφαρµογής µειωµένου συντελεστή, δεν θα πρέπει υποχρεωτικά να
ξαναπεράσουν στον κανονικό συντελεστή ΦΠΑ: ορισµένες από τις καλυπτόµενες τη
στιγµή αυτή υπηρεσίες θα ενσωµατωθούν οριστικά στη νέα κατηγορία 10 του
παραρτήµατος Η, τουτέστιν η ανακαίνιση και η επισκευή ιδιωτικών κατοικιών,
καθώς και ο καθαρισµός υαλοπινάκων και ο καθαρισµός ιδιωτικών κατοικιών. Η
πρακτική αυτή εντάσσεται στον εξορθολογισµό των ειδικών παρεκκλίσεων που
χορηγήθηκαν σε ορισµένα κράτη µέλη.

Τέλος, αναγνωρίζοντας ότι είναι αναγκαίο να δοθεί στα κράτη µέλη η δυνατότητα να
λάβουν όλα τα δυνατά µέτρα για να ευνοηθεί η βοήθεια προς τις οικογένειες και
τους ηλικιωµένους, τους ασθενείς ή τους αναπήρους, η Επιτροπή προτείνει να
περιληφθούν στο παράρτηµα Η οι υπηρεσίες φροντίδας κατ΄οίκον, όπως αυτές
ορίζονται σήµερα στο παράρτηµα Κ.

6.3. Άρθρο 1, στοιχεία 3 και 4

83. Το άρθρο 1, στοιχεία 3 και 4 αντικαθιστά το σηµερινό παράρτηµα H και καταργεί το
παράρτηµα K. Οι λεπτοµέρειες όσον αφορά τις τροποποιήσεις που επήλθαν στο
παράρτηµα Η παρατίθενται στη συνέχεια.

                                                
31 Ανακοίνωση της 12.11.1997, SEC(97) 2089 τελικό.
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84. Η κατάργηση του παραρτήµατος K είναι απόρροια της κατάργησης του άρθρου 28,
παράγραφος 6.

6.4. Νέο παράρτηµα H

85. Ένα νέο παράρτηµα Η έχει συνταχθεί µε σκοπό τον εξορθολογισµό και την
απλούστευσή του. Το παράρτηµα αυτό καθίσταται η µοναδική αναφορά για τον
καθορισµό του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών, καθώς και των
εξαιρετικά µειωµένων και των µηδενικών συντελεστών. Οι τροποποιήσεις που
επήλθαν είναι οι ακόλουθες :

– Εξορθολογισµός της δοµής του·

– Εξορθολογισµός ορισµένων κατηγοριών µέσω των αναγκαίων διορθώσεων και
διευκρινήσεων·

– Προσθήκη τριών νέων κατηγοριών·

86. Εξάλλου, η εισαγωγική πρόταση τροποποιήθηκε έτσι ώστε να εφιστά σαφώς την
προσοχή των κρατών µελών στη δυνατότητα χρησιµοποίησης των κωδικών
κατάταξης COICOP, τουτέστιν της κατάταξης αγαθών και υπηρεσιών που
εκπονήθηκε σε διεθνές επίπεδο για στατιστικούς λόγους· η χρησιµοποίηση των
κωδικών αυτών για τον επακριβή προσδιορισµό των κατηγοριών του παραρτήµατος
Η συνιστάται ανεπιφύλακτα µε σκοπό τη βελτίωση της εύρυθµης λειτουργίας της
εσωτερικής αγοράς. Πράγµατι, η προβλεπόµενη σηµερινή παραποµπή στη
συνδυασµένη ονοµατολογία αφορά µόνο τα αγαθά.

6.4.1. Εξορθολογισµός της δοµής του παραρτήµατος H

87. Η σηµερινή δοµή αναθεωρήθηκε λίγο µε σκοπό να οµαδοποιηθούν οι συγγενικές
κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών. Έτσι, οι παλαιές κατηγορίες 12 και 13 (δικαίωµα
εισόδου σε αθλητικές εκδηλώσεις, δικαίωµα χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων)
συγχωνεύθηκαν και µετατοπίστηκαν ώστε να ενωθούν µε παρόµοιες κατηγορίες
(πολιτισµός, διασκέδαση και αθλητισµός). Με την ίδια λογική, οι νέες κατηγορίες
δεν εισήχθησαν στο τέλος του σηµερινού καταλόγου, αλλά σε ενδιάµεσα σηµεία
του.

6.4.2. Τροποποίηση παλαιών κατηγοριών

88. Κατηγορία 4: υλικό για αναπήρους. Η έκθεση του 2001 τόνιζε ότι πολυάριθµες
αιτήσεις αφορούσαν την κατηγορία 4 του παραρτήµατος H, η οποία καλύπτει µόνο
τον ιατρικό εξοπλισµό, βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές που συνήθως
χρησιµοποιούνται για την ανακούφιση ή την αντιµετώπιση αναπηριών. Κυρίως,
ορισµένα θέµατα αφορούσαν τον επακριβή προσδιορισµό της κατηγορίας αυτής,
ώστε να είναι σαφές κατά πόσο µπορεί επίσης να περιλαµβάνει και τις µακροχρόνιες
ασθένειες. ∆εν κρίνεται σκόπιµο να διατυπωθούν διευκρινίσεις τώρα, δεδοµένου ότι
η έννοια της αναπηρίας είναι αρκετά εκτενής ώστε να καλύπτει και τις σοβαρές
ασθένειες ή τις µακροχρόνιες ασθένειες. Αντίθετα, είναι σαφές ότι το υλικό ή οι
συσκευές που έχουν σχεδιαστεί ή διευθετηθεί ειδικά για αναπήρους (για παράδειγµα,
ένα πληκτρολόγιο µπράιγ, ένα ειδικά σχεδιασµένο αυτοκίνητο) δεν µπορούσαν να
υπαχθούν στον µειωµένο συντελεστή αν και εµπίπτουν στην υπάρχουσα κατηγορία.
Η Επιτροπή προτείνει κατά συνέπεια να προστεθούν στην κατηγορία 4.
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89. Κατηγορία 10 : η κατοικία.

Η παρούσα τροποποίηση είναι θεµελιώδης και συνίσταται σε σηµαντική διεύρυνση
της δυνατότητας των κρατών µελών να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή στην
κατοικία. Απλουστεύει και εξορθολογίζει τη σηµερινή κατάσταση η οποία
χαρακτηρίζεται ως εξαιρετικά πολύπλοκη.

Στην έκθεση του 2001, η Επιτροπή τόνιζε (αριθ. 48) ήδη ότι η µεταχείριση των
υπηρεσιών κατασκευών όσον αφορά τον συντελεστή ΦΠΑ είναι πολύ
αντιπροσωπευτική της πολυπλοκότητας των διατάξεων σχετικά µε τους µειωµένους
συντελεστές. Κατ΄αρχήν, δυνάµει του άρθρου 12 παράγραφος 3, στοιχείο α), πρώτο
εδάφιο της έκτης οδηγίας, ο κανονικός συντελεστής εφαρµόζεται στις παραδόσεις
αγαθών και στις παροχές υπηρεσιών που συνδέονται µε την οικοδοµή. Ωστόσο,
όσον αφορά τη νοµική βάση της εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών, ισχύουν
τρεις τύποι διατάξεων :

– Το τρίτο εδάφιο της διάταξης αυτής επιτρέπει στα κράτη µέλη που το
επιθυµούν να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή στις πράξεις που
προβλέπονται στην κατηγορία 9 του παραρτήµατος Η, τουτέστιν: παράδοση,
ανέγερση, ανακαίνιση και µετασκευή κατοικιών παρεχόµενων στα πλαίσια
κοινωνικής πολιτικής. Ο ορισµός αυτός αποδείχθηκε εξαιρετικά δύσκολος
στην εφαρµογή του και οδήγησε σε πολύ διαφορετικές πρακτικές µεταξύ
κρατών µελών, δεδοµένου ότι η έννοια καθεαυτή της κοινωνικής πολιτικής
στον τοµέα της κατοικίας δεν έχει οριστεί σε κοινοτικό επίπεδο και
εναπόκειται στο κάθε κράτος µέλος η υλοποίησή της. Εξάλλου, δεν είναι
καθόλου εύκολη στην πράξη η διάκριση µεταξύ ανακαίνισης ή µετασκευής,
αφενός, και επισκευής (που δεν προβλέπεται τη στιγµή αυτή), αφετέρου.

– Το άρθρο 28 παράγραφος 2 της έκτης οδηγίας προβλέπει, στο πλαίσιο του
µεταβατικού καθεστώτος και υπό ορισµένους όρους, τη δυνατότητα για
ορισµένα κράτη να εφαρµόζουν γενικά στην κατοικία, που δεν καθορίζεται
διαφορετικά, είτε συντελεστή µειωµένο κατά το ποσοστό που ορίζεται στο
άρθρο 12 παράγραφος 3, στοιχείο α), τρίτο εδάφιο, είτε έναν από τους δύο
µειωµένους συντελεστές που προβλέπονται στο ίδιο άρθρο, είτε ακόµη έναν
µειωµένο συντελεστή που δεν είναι όµως χαµηλότερος από 12 %.

– Το άρθρο 28 παράγραφος 6 της έκτης οδηγίας (που εισήχθη µε την οδηγία για
τις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας) προβλέπει την εφαρµογή µειωµένου
συντελεστή για µία τριετία, που δεν περιορίζεται όµως στην κοινωνική
κατοικία. Η οδηγία αυτή στοχεύει στην "ανακαίνιση και επισκευή ιδιωτικών
κατοικιών, εξαιρουµένων των υλικών που αποτελούν σηµαντικό µέρος της
αξίας της παροχής".

Τη στιγµή αυτή, φαίνεται ότι η κατοικία υπόκειται σε µειωµένο συντελεστή σε 10
κράτη µέλη και ότι ο περιορισµός στην κοινωνική κατοικία εφαρµόζεται µε
διαφορετικούς τρόπους ή δεν εφαρµόζεται καθόλου λόγω των διάφορων ειδικών
παρεκκλίσεων. Το πρόβληµα των ειδικών αυτών παρεκκλίσεων είναι ότι
προορίζονται αποκλειστικά για τα κράτη µέλη που τις διαπραγµατεύτηκαν αλλά
είναι απαγορευµένες για τα υπόλοιπα κράτη µέλη. Επιπλέον, λόγω της απουσίας
κοινοτικού ορισµού της κοινωνικής πολιτικής στον τοµέα της κατοικίας, ο
περιορισµός αυτός στερείται νοήµατος και είναι απόλυτα αναποτελεσµατικός.
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Για να εξορθολογιστεί η πολύπλοκη και χαοτική αυτή κατάσταση και για να
βελτιωθεί η εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, προτείνεται :

– Να καταργηθεί η φράση : « παρεχόµενων στα πλαίσια κοινωνικής πολιτικής ».

– Να προστεθούν η επισκευή, η συντήρηση και ο καθαρισµός κατοικιών.

– Να προστεθεί η µίσθωση κατοικίας, στο µέτρο που η εν λόγω παροχή
υπηρεσιών δεν απαλλάσσεται βάσει του άρθρου 13. Πράγµατι, τα κράτη µέλη
έχουν τη δυνατότητα να χορηγούν στους υποκείµενους στο φόρο το δικαίωµα
να επιλέξουν τη φορολόγηση της µίσθωσης ακινήτων : στο βαθµό που η
φορολόγηση αφορά µία κατοικία, κρίνεται σκόπιµο να χορηγηθεί στο
ενδιαφερόµενο κράτος µέλος το δικαίωµα εφαρµογής µειωµένου συντελεστή.
Επ΄ αυτού, η Αυστρία διαπραγµατεύτηκε και επέτυχε την άδεια να εφαρµόζει
µειωµένο συντελεστή στη µίσθωση ακινήτων για κατοικία : για να υπάρξει
εξορθολογισµός των µεταβατικών παρεκκλίσεων, η δυνατότητα αυτή πρέπει
να επεκταθεί στο σύνολο των κρατών µελών.

Με τις τροποποιήσεις αυτές, το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών
εξορθολογίζεται σηµαντικά και ενσωµατώνει τις κατηγορίες 2 και 3 του
παραρτήµατος Κ (ανακαίνιση και επισκευή ιδιωτικών κατοικιών, καθαρισµός
υαλοπινάκων και καθαρισµός ιδιωτικών κατοικιών). Τηρουµένης της αρχής της
επικουρικότητας, εναπόκειται πάντα στα κράτη µέλη να καθορίσουν το πεδίο
εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών : κατά συνέπεια, τα κράτη µέλη θα
µπορούν πάντα να εφαρµόζουν τον µειωµένο συντελεστή µόνο σε ορισµένες από τις
πράξεις που περιέχονται στο παράρτηµα H.

Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι τέτοιες που να δηµιουργούν στρεβλώσεις του
ανταγωνισµού επιβλαβείς για την εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς :
πράγµατι, ο τόπος φορολόγησης των παροχών υπηρεσιών που συνδέονται µε ένα
ακίνητο είναι πάντα ο τόπος όπου βρίσκεται το ακίνητο. Όλοι οι επιχειρηµατίες που
παρέχουν υπηρεσίες σχετικές µε ένα ακίνητο υπόκεινται κατά συνέπεια στους ίδιους
κανόνες από την άποψη των συντελεστών, ανεξάρτητα από το σε ποιό κράτος µέλος
είναι εγκατεστηµένοι.

90. Κατηγορία 19 : υπηρεσίες οδοκαθαρισµού, επεξεργασία αποβλήτων κ.λπ.

Το πεδίο εφαρµογής της κατηγορίας αυτής καθορίζεται µε πολύ στενό τρόπο,
γεγονός που σηµαίνει ότι τελικά υπηρεσίες που οµοιάζουν πολύ µεταξύ τους έχουν
πολύ διαφορετική µεταχείριση όσον αφορά τους συντελεστές. Έτσι, ενώ ο
καθαρισµός των δηµόσιων οδών και η αποκοµιδή των οικιακών απορριµµάτων
µπορούν να υπάγονται σε µειωµένο συντελεστή, οι υπηρεσίες αποχέτευσης δεν
προβλέπονται. Οµοίως, ο µειωµένος συντελεστής µπορεί να εφαρµόζεται στην
επεξεργασία αποβλήτων αλλά όχι στην ανακύκλωση. Προτείνεται να τεθεί τέρµα
στις ασυνέπειες αυτές.

6.4.3. Προσθήκη νέων κατηγοριών

91. Η δυνατότητα εφαρµογής µειωµένων συντελεστών επεκτείνεται σε κατηγορίες
αγαθών και υπηρεσιών για τις οποίες ειδικά µέτρα παρέκκλισης εξουσιοδοτούν
ήδη ορισµένα κράτη µέλη να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές, χωρίς ωστόσο
να θίγεται η εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.
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Προστίθενται λοιπόν οι ακόλουθες κατηγορίες.

92. Κατηγορία 12 : ζωντανά φυτά, προϊόντα ανθοκοµίας και ξυλεία θέρµανσης

Η προσθήκη της παρούσας κατηγορίας δεν συνιστά, στην πράξη, καµία ουσιαστική
αλλαγή της σηµερινής δοµής των µειωµένων συντελεστών. Το άρθρο 28,
παράγραφος 2, στοιχείο i) προβλέπει, όντως, τη δυνατότητα για όλα τα κράτη µέλη
να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή στα προϊόντα αυτά. Η διάταξη αυτή
προστέθηκε το 1996 µε την οδηγία 96/42/ΕΚ ως µεταβατικό µέτρο, θεωρώντας ότι η
καλύτερη λύση θα ήταν να επεκταθεί σε όλα τα κράτη µέλη, προσωρινά, η
δυνατότητα εφαρµογής µειωµένου συντελεστή στις παραδόσεις αυτές. Ο µειωµένος
αυτός συντελεστής εφαρµόζεται τη στιγµή αυτή από 11 κράτη µέλη (σε βαθµό που
ποικίλλει). Πρέπει κατά συνέπεια να τεθεί τέρµα στον µεταβατικό χαρακτήρα της
διάταξης αυτής και να ενσωµατωθεί οριστικά η συγκεκριµένη κατηγορία στο
παράρτηµα H. Το µέτρο αυτό συνιστά εξορθολογισµό και απλούστευση της
σηµερινής δοµής των συντελεστών.

93. Κατηγορία 14 : υπηρεσίες εστίασης

Σήµερα, 8 κράτη µέλη (Ισπανία, Ελλάδα, Ιρλανδία, Ιταλία, Λουξεµβούργο, Κάτω
Χώρες, Αυστρία και Πορτογαλία) έχουν ήδη εξουσιοδοτηθεί να εφαρµόζουν
µειωµένο συντελεστή. Τα υπόλοιπα 7 κράτη µέλη δεν έχουν, αντίθετα,
εξουσιοδοτηθεί να εισάγουν τέτοιον µειωµένο συντελεστή.

Εξάλλου, στο πλαίσιο των διαπραγµατεύσεων εν όψει της προσχώρησης, 4
υποψήφιες χώρες επέτυχαν τη διατήρηση, µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2007,
µειωµένου συντελεστή για τα εστιατόρια: η Κύπρος, η Ουγγαρία, η Πολωνία και η
Σλοβενία.

Η Επιτροπή γνωρίζει τον προβληµατισµό του τοµέα εστίασης. Πράγµατι, ο τοµέας
αυτός έχει υποβάλει επανειληµµένα αιτήσεις για να υπαχθεί σε µειωµένο
συντελεστή, κυρίως στο πλαίσιο των υπηρεσιών υψηλής εντάσεως εργασίας. Το
Συµβούλιο, ωστόσο, δεν τον περιέλαβε στη συγκεκριµένη κατηγορία κατά τη
δοκιµαστική εφαρµογή µειωµένου συντελεστή. Πρέπει ωστόσο να εξορθολογιστεί η
σηµερινή κατάσταση για την οποία δεν υπάρχει πλέον καµία δικαιολογία.

Υπό το πρίσµα αυτό, προτείνεται να προστεθούν οι υπηρεσίες εστίασης στο
παράρτηµα Η. Στις υπηρεσίες εστίασης περιλαµβάνονται τόσο η κλασσική εστίαση
όσο και οι υπηρεσίες συλλογικής εστίασης (κέτερινγκ) και παρόµοιες, οι οποίες
έχουν ως στόχο να παρέχουν τόσο έτοιµα γεύµατα όσο και υπηρεσίες που
συνδέονται µε τη διανοµή τους, στο πλαίσιο σύµβασης συγκεκριµένης διάρκειας που
συνήφθη µεταξύ µίας εταιρείας συλλογικής εστίασης και του πελάτη της
(συλλογικοί φορείς, όπως, επιχειρήσεις, οργανισµοί του δηµοσίου, νοσοκοµεία …).

Πράγµατι, η ίδια η φύση των υπηρεσιών και οι κανόνες που εφαρµόζονται όσον
αφορά τον τόπο επιβολής του φόρου, έχουν ως συνέπεια την ελαχιστοποίηση των
κινδύνων µετεγκατάστασης της παραγωγής. Εξάλλου, η διαµονή σε ξενοδοχεία και
παρόµοιες εγκαταστάσεις περιλαµβάνεται ήδη στο παράρτηµα Η. Η προσθήκη των
υπηρεσιών εστίασης µπορεί κατά συνέπεια να θεωρηθεί ως πραγµατικός
εξορθολογισµός. Η προσθήκη αυτή πιστεύεται ότι θα οδηγήσει σε εφαρµογή
µειωµένου συντελεστή στις υπηρεσίες εστίασης σε µεγαλύτερο αριθµό κρατών
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µελών και ότι συνιστά ενδεχοµένως ένα βήµα εµπρός προς την κατεύθυνση της
περισσότερο οµοιόµορφης εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών.

94. Κατηγορία 18 : Υπηρεσίες φροντίδας κατ΄οίκον

Προτείνεται να προστεθούν στο παράρτηµα Η οι υπηρεσίες φροντίδας κατ΄οίκον,
όπως αυτές ορίζονται σήµερα στο παράρτηµα Κ, σηµείο 4. Ως εκ τούτου, θα
µπορούσε, για παράδειγµα, να εφαρµοστεί µειωµένος συντελεστής για τη βοήθεια
κατ΄οίκον και τις φροντίδες που προορίζονται για παιδιά, ηλικιωµένους, ασθενείς ή
αναπήρους. Πράγµατι, η εφαρµογή µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ µπορεί να αποβεί
απαραίτητο συµπλήρωµα άλλων µέτρων που έχουν ήδη ληφθεί σε εθνικό επίπεδο
για να ευνοηθεί η βοήθεια σε οικογένειες και για να αντιµετωπισθούν, για
παράδειγµα, προβλήµατα που συνδέονται µε τη γήρανση του πληθυσµού.
Λαµβανοµένου υπόψη του εξαιρετικά τοπικού χαρακτήρα των υπηρεσιών αυτών, η
επέκταση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών δεν αναµένεται να
δηµιουργήσει προβλήµατα στην εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.
Εξάλλου, ορισµένες από τις δραστηριότητες αυτές, όταν ασκούνται από
οργανισµούς κοινωνικού χαρακτήρα, µπορούν να τύχουν είτε απαλλαγής βάσει του
άρθρου 13, µέρος Α, παράγραφος 1, στοιχείο ζ), είτε µειωµένου συντελεστή βάσει
της σηµερινής κατηγορίας 14. Τη στιγµή αυτή, τα περισσότερα κράτη µέλη
απαλλάσσουν ορισµένες από τις εν λόγω υπηρεσίες ή εφαρµόζουν µειωµένο
συντελεστή.

95. Κατηγορία 20 : παράδοση ηλεκτρικής ενέργειας, αερίου και θέρµανσης

Η εφαρµογή µειωµένου συντελεστή στις παραδόσεις φυσικού αερίου και ηλεκτρικής
ενέργειας προβλέπεται ήδη στο άρθρο 12, παράγραφος 3, στοιχείο β), της έκτης
οδηγίας ΦΠΑ. Ωστόσο, τη στιγµή αυτή εξαρτάται από προηγούµενη άδεια της
Επιτροπής, ώστε να επαληθευθεί ότι πληρούται ο όρος σύµφωνα µε τον οποίο δεν
προκύπτει καµία στρέβλωση του ανταγωνισµού.

Εξάλλου, η Ιρλανδία εξουσιοδοτείται, σύµφωνα µε το άρθρο 28, παράγραφος 2,
στοιχείο α, τρίτη περίπτωση, να εφαρµόζει µειωµένο συντελεστή σε ορισµένα
ενεργειακά προϊόντα που προορίζονται για θέρµανση και φωτισµό.

Τη στιγµή αυτή, 7 κράτη µέλη εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή στις παραδόσεις
φυσικού αερίου ή/και ηλεκτρικής ενέργειας, χωρίς να έχουν καταγγελθεί
στρεβλώσεις του ανταγωνισµού σε σχέση µε άλλα κράτη µέλη που εφαρµόζουν τον
κανονικό συντελεστή. Επιπλέον, µε τους κανόνες επιβολής φόρου που προβλέπονται
στην πρόταση οδηγίας για τους κανόνες σχετικά µε τον τόπο παράδοσης του αερίου
και της ηλεκτρικής ενέργειας θα αποφευχθεί κάθε κίνδυνος στο µέλλον.

Κατά συνέπεια, η ενσωµάτωση στο παράρτηµα Η συνιστά απλούστευση της
διαδικασίας και εξορθολογισµό των σηµερινών κανόνων.

Η παράδοση θέρµανσης που διανέµεται µέσω δικτύου προστίθεται επίσης, γιατί
παρουσιάζει τα ίδια χαρακτηριστικά και ανταποκρίνεται στις ίδιες ανάγκες µε την
παράδοση ηλεκτρικής ενέργειας και αερίου µέσω του δικτύου διανοµής φυσικού
αερίου. Φάνηκε ότι η απαγόρευση εφαρµογής µειωµένου συντελεστή στα δίκτυα
θέρµανσης θα δηµιουργούσε άνιση φορολογική µεταχείριση σε σχέση µε το αέριο
και την ηλεκτρική ενέργεια. Οι τρεις αυτοί τύποι ενεργειακής προµήθειας
λειτουργούν µέσω δικτύου και µε πολύ συγκρίσιµο τρόπο. Λόγω του κατά κύριο
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λόγο τοπικού χαρακτήρα των δικτύων αυτών, οι κίνδυνοι στρεβλώσεων του
ανταγωνισµού µεταξύ κρατών µελών µπορούν να θεωρηθούν αµελητέοι, ή και
ανύπαρκτοι.

6.4.4. Η λήψη ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών µεταδόσεων και ο πολιτιστικός τοµέας

96. Τη στιγµή αυτή, το άρθρο 13, µέρος Α, παράγραφος 1, στοιχείο ιζ) προβλέπει την
απαλλαγή των δραστηριοτήτων δηµόσιων οργανισµών ραδιοτηλεόρασης άλλων από
αυτούς που έχουν εµπορικό χαρακτήρα. Η απαλλαγή αυτή παραµένει αµετάβλητη
στο πλαίσιο της παρούσας πρότασης οδηγίας.

97. Εξάλλου, βάσει της σηµερινής κατηγορίας 7 του παραρτήµατος H, ο µειωµένος
συντελεστής εφαρµόζεται τη στιγµή αυτή (σε διάφορους βαθµούς) από 6 κράτη
µέλη: Βέλγιο, Ελλάδα, Γαλλία, Ιταλία, Αυστρία και Φινλανδία (µόνο για τα δηµόσια
τέλη).

Η διατήρηση του µειωµένου συντελεστή για τις υπηρεσίες ραδιοφωνίας και
τηλεόρασης, τη στιγµή που κάτι τέτοιο δεν επιτρέπεται για την προµήθεια
υπηρεσιών µε ηλεκτρονικά µέσα, εξετάστηκε πολύ προσεκτικά από την Επιτροπή
γιατί υπάρχει κίνδυνος να δηµιουργήσει ενδεχόµενο πρόβληµα στρέβλωσης του
ανταγωνισµού, λαµβανοµένης υπόψη της προοπτικής αύξησης της διανοµής
προγραµµάτων ραδιοφώνου/τηλεόρασης µέσω ∆ιαδικτύου και, αντίστροφα, της
διανοµής υπηρεσιών ∆ιαδικτύου µέσω της τηλεόρασης. Η διατήρηση της
δυνατότητας εφαρµογής µειωµένου συντελεστή θα υπήρχε κίνδυνος να καταλήξει,
στο εσωτερικό µιας και της αυτής χώρας, τη διαφορετική φορολόγηση της ίδιας
υπηρεσίας ανάλογα µε τον τρόπο µετάδοσής της και προκαλεί, µεταξύ κρατών
µελών, σηµαντικές διαφορές φορολόγησης. Οι στρεβλώσεις αυτές θα µπορούσαν
κυρίως να δηµιουργηθούν σε δείγµατα που αναπτύσσονται ταχέως και
αντιµετωπίζουν έντονο ανταγωνισµό µέσω των τιµών. Αυτή είναι και η περίπτωση
της υψηλής κίνησης που παρουσιάζει το ∆ιαδίκτυο, για το οποίο υπάρχει πολύ
έντονος ανταγωνισµός µεταξύ του ADSL µέσω τηλεφωνικού δικτύου ή µέσω
καλωδιακής τηλεόρασης. Εξάλλου, λαµβανοµένης υπόψη της ίδιας της φύσης των
υπηρεσιών αυτών, αποτελούν πολύ εύκολα αντικείµενο διασυνοριακών
στρεβλώσεων του ανταγωνισµού, δεδοµένου ότι µπορούν να παρέχονται από
οποιοδήποτε σηµείο του κόσµου ή της Ένωσης.

O κανονικός συντελεστής εφαρµόζεται ήδη εκτενώς στη λήψη υπηρεσιών
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών µεταδόσεων (10 κράτη µέλη), και εφαρµόζεται
υποχρεωτικά για τις υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών και τις υπηρεσίες που παρέχονται
ηλεκτρονικά. Εξάλλου, το Συµβούλιο έστειλε σαφές µήνυµα µε την έγκριση της
οδηγίας για το ηλεκτρονικό εµπόριο : κανένας µειωµένος συντελεστής δεν µπορεί να
προβλεφθεί για τις υπηρεσίες που παρέχονται µε ηλεκτρονικά µέσα. Η Επιτροπή
εξέτασε ως εκ τούτου κατά πόσο θα ήταν προτιµότερο να ακολουθηθεί η ίδια
προσέγγιση για τη λήψη υπηρεσιών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών µεταδόσεων,
γεγονός που θα εξασφάλιζε ίση µεταχείριση για τους τοµείς των οπτικοακουστικών
µέσων, της πληροφορικής και των τηλεπικοινωνιών.

Ωστόσο, λαµβανοµένου υπόψη ότι πρόκειται τη στιγµή αυτή για αναδυόµενες
αγορές που δεν έχουν ακόµη µπορέσει να διαπιστώσουν πραγµατικά προβλήµατα
στρέβλωσης του ανταγωνισµού, η Επιτροπή δεν προτείνει, στο παρόν στάδιο, την
κατάργηση του µειωµένου συντελεστή για την λήψη υπηρεσιών ραδιοφωνικών και
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τηλεοπτικών µεταδόσεων. Θα προβεί ωστόσο σε πολύ αυστηρή παρακολούθηση του
τοµέα αυτού και, ενδεχοµένως, θα παρουσιάσει τις κατάλληλες προτάσεις.

Εξάλλου, το θέµα των ενδεχόµενων στρεβλώσεων του ανταγωνισµού στο καθαυτό
πλαίσιο του τοµέα του πολιτισµού, κυρίως µεταξύ των διάφορων πολιτιστικών
υλικών, θα εξεταστεί εις βάθος : πράγµατι έχουν εκφραστεί παράπονα όσον αφορά
την άνιση µεταχείριση του συνόλου του τοµέα αυτού.

Ωστόσο, οι τοµείς αυτοί θα επανεξεταστούν εις βάθος κατά την παρουσίαση της
προσεχούς έκθεσης, το 2008, η οποία θα αφορά την επανεξέταση του πεδίου
εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών.

6.4.5. Άλλες υπό εξέταση τροποποιήσεις : µειωµένος συντελεστής για ορισµένες
ταχυδροµικές υπηρεσίες

98. Στην πρόταση οδηγίας για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/EΟΚ όσον αφορά
τον φόρο προστιθέµενης αξίας επί των υπηρεσιών που παρέχονται στον ταχυδροµικό
τοµέα32, η Επιτροπή πρότεινε να προστεθούν στο παράρτηµα Η « Συνήθεις
ταχυδροµικές υπηρεσίες που έχουν ως αντικείµενο την αποστολή φακέλων ή δεµάτων
µε παραλήπτη που περιέχουν συνήθη αλληλογραφία, διαφηµιστικό ταχυδροµείο,
βιβλία, καταλόγους και εφηµερίδες, εφόσον το βάρος του κάθε αντικειµένου ξεχωριστά
δεν υπερβαίνει τα 2kg, που αποτελούν το καθορισµένο ανώτατο όριο για τη
δυνατότητα αυτής της επιλογής."

Η Επιτροπή, όντως, ήταν της γνώµης ότι ακόµη κι αν, από καθαρά τεχνικής άποψης,
η απλούστερη και καλύτερη λύση θα ήταν να φορολογηθούν όλες οι ταχυδροµικές
υπηρεσίες µε ενιαίο συντελεστή, θα έπρεπε να επιτραπεί στα κράτη µέλη να
εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή προκειµένου να ελαχιστοποιήσουν τις επιπτώσεις
από αύξηση των τιµών που θα βαρύνει τους τελικούς καταναλωτές και που θα
οφείλεται στην κατάργηση της απαλλαγής που εφαρµόζεται σήµερα.

Πρέπει επίσης να τονιστεί ότι κύριος στόχος της πρότασης αυτής είναι να
καταργηθεί αρχικά η απαλλαγή που εφαρµόζεται τη στιγµή αυτή στις δηµόσιες
ταχυδροµικές υπηρεσίες. Η ενδεχόµενη εφαρµογή µειωµένου συντελεστή είναι
απλώς µία συνέπεια της κατάργησης της απαλλαγής.

Η πρόταση αυτή εξετάζεται τη στιγµή αυτή από το Συµβούλιο και ο εν λόγω
µειωµένος συντελεστής θα εισαχθεί στο παράρτηµα Η µόλις εγκριθεί αυτή η νέα
πρόταση. Ωστόσο, δεν είναι κατά κανένα τρόπο αναγκαίο να προταθεί οποιαδήποτε
τροποποίηση στο πλαίσιο της παρούσας πρότασης. Πράγµατι, θα ήταν εσφαλµένο
από νοµικής άποψης να περιληφθεί στην παρούσα πρόταση µειωµένος συντελεστής
ΦΠΑ για τις εν λόγω υπηρεσίες, για όσο διάστηµα η απόφαση για κατάργηση της
απαλλαγής που εφαρµόζεται τη στιγµή αυτή στις ταχυδροµικές υπηρεσίες δεν έχει
εγκριθεί από το Συµβούλιο.

7. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

99. Η προτεινόµενη αναθεώρηση θα συµβάλει σηµαντικά στη βελτίωση του κοινού
συστήµατος ΦΠΑ µε σκοπό την καλύτερη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς. Θα

                                                
32 COM(2003) 234 τελικό της 5.5.2003.
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απλουστεύσει κατά πολύ τους συντελεστές ΦΠΑ για το σύνολο της Ένωσης, και
παράλληλα θα διατηρηθεί η φορολογική εξουσία των κρατών µελών όσον αφορά
τον καθορισµό των συντελεστών ΦΠΑ που εφαρµόζονται στο έδαφός τους.
Πράγµατι, η Επιτροπή δεν προτείνει την τροποποίηση του επιπέδου των
συντελεστών ΦΠΑ ούτε την κατάργηση του προαιρετικού χαρακτήρα των
µειωµένων συντελεστών.

100. Το στάδιο αυτό απέχει κατά πολύ από τον στόχο της ολοκληρωµένης εναρµόνισης
των συντελεστών που τέθηκε το 1992 µε σκοπό την υλοποίηση της εσωτερικής
αγοράς : µακροπρόθεσµα, θα ακολουθήσουν και άλλα στάδια.

101. Εν πάση περιπτώσει, µία πρώτη επανεξέταση θα πραγµατοποιηθεί στο πλαίσιο της
αναθεώρησης του καθεστώτος ΦΠΑ που εφαρµόζεται στις δραστηριότητες που
υπάγονται στον τοµέα του δηµοσίου, σε συνδυασµό µε την επανεξέταση του
καθεστώτος απαλλαγών ορισµένων δραστηριοτήτων γενικού συµφέροντος που
προβλέπονται στο άρθρο 13 της έκτης οδηγίας.

102. Πράγµατι, ήδη τη στιγµή αυτή, ορισµένες κατηγορίες του παραρτήµατος Η αφορούν
αγαθά ή υπηρεσίες που παρέχονται από δηµόσιες υπηρεσίες ή που τυγχάνουν
απαλλαγής : ο ΦΠΑ εφαρµόζεται µόνον όταν οι δραστηριότητες αυτές
ιδιωτικοποιούνται ή παρέχονται από επιχειρήσεις που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις
εξαίρεσης από το πεδίο εφαρµογής του ΦΠΑ ή απαλλαγής. Στο πλαίσιο αυτό,
προβλέπονται ορισµένοι µειωµένοι συντελεστές.

103. Η εν λόγω αναθεώρηση προβλέπεται για το 2004, ώστε να υπάρξει η δυνατότητα
αξιολόγησης των επιπτώσεων, µε στόχο να εξασφαλιστεί µία ανάλυση των
οικονοµικών, περιβαλλοντικών και κοινωνικών επιπτώσεων της πρότασης. Στο
πλαίσιο αυτό, θα εξεταστεί οπωσδήποτε και το ζήτηµα των εφαρµοζόµενων
συντελεστών ΦΠΑ.
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Κατάλογος των συντελεστών που εφαρµόζονται ήδη σε ορισµένες κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών, για τις οποίες προτείνεται

εξορθολογισµός

ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ B DK D EL E F IRL I L NL A PT FIN S UK

Ιατρικός εξοπλισµός 6 25 7 8 7 5,5 0 4 3 19 20 5 22 25 0
για αναπήρους 21 20 [ex] [ex] 5

Τοµέας ακινήτων:

Κοινωνικές κατοικίες 12 25 7 8 4 5,5 13,5 4 3 19 20 [ex] 22 25 17,5
(κατηγορία 9
/Παράρτηµα H)

16 7 19,6 10 15 5 [ex] 5

0

Εργασίες ανακαίνισης 633 25 16 18 734 5,535 13,536 10 3 637 20 5 22 25 17,5
και επισκευής
(κατηγορία 2 /παράρτηµα
K)

21 19,6 20 15 19 19 538

Γήπεδα προς οικοδόµηση [ex] [ex] [ex] [ex] 16 19,6 [ex] 20 [ex] 19 [ex] [ex] [ex] [ex] [ex]
17,5

Παραδόσεις 21 [ex] [ex] 18 7 19,6 13,539 10 15 19 [ex] [ex] [ex] [ex] 0
νέων κτιρίων 16 20 17,5

Εργασίες κατασκευής 21 25 16 18 4 19,6 13,540 10 3 19 20 5 22 25 17,5

                                                
33 Ανακαίνιση και επισκευή ιδιωτικών κατοικιών ηλικίας άνω των 5 ετών.
34 Ξυλουργικές εργασίες για την επισκευή ιδιωτικών κατοικιών.
35 Ανακαίνιση και επισκευή ιδιωτικών κατοικιών που κατασκευάστηκαν προ διετίας τουλάχιστον.
36 Συντελεστής αναµονής.
37 Εργασίες χρωµατισµών και γυψώµατος για την ανακαίνιση και την επισκευή ιδιωτικών κατοικιών ηλικίας άνω των 15 ετών.
38 Αποκλειστικά για τη νήσο Μαν.
39 Συντελεστής αναµονής.
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ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ B DK D EL E F IRL I L NL A PT FIN S UK

νέων κτιρίων 7 15 19 0

Επεξεργασία αποβλήτων 21 25 [-] 8 7 5,5 [-] 10 3 19 10 19 22 25 17,5

και λυµάτων 16 19,6 13,5 20 5 0

Λουλούδια κοµµένα και φυτά:
∆ιακοσµητικής χρήσης 6 25 7 8 7 5,5 13,5 10 6 6 10 12 22 25 17,5

19
Παραγωγής ειδών
διατροφής

6 25 7 4 7 5,5 0 10 3 6 10 5 17 25 0

8

Ξενοδοχεία 6/[ex] 25 16 8 7 5,5 13,5 10 3 6 10 5 8 12 17,5

Εστιατόρια 21 25 16 8 7 19,6 13,5 10 3 6 10 12 22 25 17,5
18 20

Νερό 6 25 7 8 7 5,5 [ex] 10 3 6 10 5 22 25 0
17,5

Φυσικό αέριο 21 25 16 8 16 19,6/
5,5

13,541 10 6 19 20 5 22 25 5

Ηλεκτρική
ενέργεια

21 25 16 8 16 19,6/
5,5

13,542 10 6 19 20 5 22 25 5

Ξυλεία θέρµανσης 6 25 7 8 16 5,5 13,543 10 12 19 10 19 22 25 17,5

Ξυλεία για βιοµηχανική χρήση 21 25 7 18 16 19,6 21 20 15 19 10 19 22 25 17,5
20

                                                                                                                                                                                                                                                   
40 Συντελεστής αναµονής.
41 Συντελεστής αναµονής.
42 Συντελεστής αναµονής.
43 Συντελεστής αναµονής.
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ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ B DK D EL E F IRL I L NL A PT FIN S UK

Υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών:

-τηλέφωνο/φαξ/τέλεξ/κλ 21 25 [ex] 18 16 19,6 21 20 15 19 20 19 22 25 17,5
συνδροµητική
τηλεόραση

12 25 16 8 16 5,5 21 10 15 19 10 19 22 25 17,5

καλωδιακή
τηλεόραση

21

δηµόσια τέλη [-] 25 [ex] [ex] 2,1 [ex] 4 [ex] [ex] 10 8 [ex] [ex]

Είδη ένδυσης: Ενηλίκων 21 25 16 18 16 19,6 21 20 12 19 20 19 22 25 17,5
15

Παιδιών 21 25 16 18 16 19,6 0 20 3 19 20 19 22 25 0
Είδη υπόδησης: Ενηλίκων 21 25 16 18 16 19,6 21 20 15 19 20 19 22 25 17,5

Παιδιών 21 25 16 18 16 19,6 0 20 3 19 20 19 22 25 0
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Σύγκριση τιµών και συντελεστών ΦΠΑ για ορισµένους τοµείς - έτος 1999

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η τιµή ενός αγαθού (µε βάση το 100) στα διάφορα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, λαµβάνοντας υπόψη
την ισοτιµία της αγοραστικής δύναµης.

B DK D EL E F IRL I L NL A PT FIN S UK

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Είδη
ένδυσης
τιµή 147 102 92 101 87 103 72 120 120 76 133 71 97 125 89

συντελεστής 21% 25% 16% 18% 16% 20,6% 21% 20% 15% 17,5% 20% 17% 22% 25% 17,5%

Παιδικά
ενδύµατα
τιµή 117 92 118 125 103 104 61 92 119 98 103 88 95 103 99

συντελεστής 21% 25% 16% 18% 16% 19,6% 0% 20% 3% 19% 20% 17% 22% 25% 0%

Παιδικά
υποδήµατα
τιµή 128 119 111 85 77 101 92 81 126 105 109 67 110 98 116

συντελεστής 21% 25% 16% 18% 16% 19,6% 0% 20% 3% 19% 20% 17% 22% 25% 0%

Προεγγεγραµµ
ένο υλικό
(∆ίσκοι, CD,
κασέτες ήχου,
κασέτες βίντεο,
κ.λπ.)
τιµή 87 121 82 87 95 110 100 106 85 111 89 88 130 107 116

συντελεστής 21% 25% 16% 18% 16% 20,6% 21% 20% 15% 17,5% 20% 17% 22% 25% 17,5%

Κόµµωση
τιµή 90 127 101 84 103 95 81 91 124 96 124 62 119 108 120

συντελεστής 21% 25% 16% 18% 7% 19,6% 12,5% 20% 6% 6% 20% 17% 22% 25% 17,5%

Πηγή: Eurostat - Επίπεδο ΕΕ=100, στοιχεία 1999
Στις τιµές περιλαµβάνεται ο ΦΠΑ
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2003/0169 (CNS)

Πρόταση

Ο∆ΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/EOK σχετικά µε τους µειωµένους συντελεστές
φόρου προστιθεµένης αξίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και ιδίως το άρθρο 93,

την πρόταση της Επιτροπής44,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου45,

τη γνώµη της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής46,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Οι διατάξεις της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί
εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των Κρατών µελών, των σχετικών µε τούς φόρους
κύκλου εργασιών ― Κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη
φορολογική βάση47 επιτρέπουν στα κράτη µέλη να εφαρµόζουν έναν ή δύο
µειωµένους συντελεστές, οι οποίοι δεν µπορούν να είναι χαµηλότεροι από 5% και οι
οποίοι εφαρµόζονται αποκλειστικά σε περιορισµένο κατάλογο παραδόσεων αγαθών
και παροχών υπηρεσιών.

(2) Εξάλλου, προβλέπουν ότι, βάσει έκθεσης της Επιτροπής, το Συµβούλιο επανεξετάζει
ανά διετία, αρχίζοντας από το 1994, το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων
συντελεστών.

(3) Στην ανακοίνωσή της του 200048, η Επιτροπή χάραξε µία στρατηγική µε στόχο τη
βελτίωση της λειτουργίας του συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς.
Πρότεινε µία βιώσιµη στρατηγική επικεντρωµένη σε τέσσερις κύριους στόχους,
τουτέστιν, την απλούστευση και τον εκσυγχρονισµό των υφιστάµενων κανόνων, µία
περισσότερο οµοιόµορφη εφαρµογή των σηµερινών διατάξεων και µία νέα εφαρµογή
της διοικητικής συνεργασίας.

                                                
44 ΕΕ C […] της […], σ. […].
45 ΕΕ C […] της […], σ. […].
46 ΕΕ C […] της […], σ. […].
47 ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1. Οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία µε την οδηγία 2002/93/ΕΚ (ΕΕ L

331 της 7.12.2002, σ. 27).
48 COM(2000) 348 τελικό της 7.6.2000.
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(4) Προς το σκοπό αυτό, η Επιτροπή πρότεινε ένα πρόγραµµα δράσεων ανά στάδια, µε
σκοπό να επιτευχθούν βραχυπρόθεσµα οι συγκεκριµένες και αναγκαίες βελτιώσεις
του σηµερινού συστήµατος. Στο πλαίσιο αυτό, πρέπει να αναθεωρηθούν και να
εξορθολογιστούν οι κανόνες και οι παρεκκλίσεις που εφαρµόζονται στους µειωµένους
συντελεστές ΦΠΑ.

(5) Σε κάθε περίπτωση, κάθε τροποποίηση που επιφέρεται πρέπει να είναι συµβατή µε
τον µακροπρόθεσµο στόχο της Κοινότητας, τουτέστιν τη µετάβαση στο οριστικό
καθεστώς ΦΠΑ, βασιζόµενο στην αρχή της φορολόγησης στη χώρα καταγωγής· το
γεγονός αυτό προϋποθέτει ότι πρέπει να συνεχιστεί η πορεία προς την προσέγγιση των
συντελεστών ΦΠΑ·

(6) Η τελευταία έκθεση της Επιτροπής της 22ας Οκτωβρίου 200149 συµπεραίνει ότι
πρέπει να πραγµατοποιηθεί αναθεώρηση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων
συντελεστών, αφού αξιολογηθεί η δοκιµαστική εφαρµογή µειωµένου συντελεστή στις
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας.

(7) Η έκθεση αξιολόγησης της Επιτροπής της 2ας Ιουνίου 200350, που βασίζεται κυρίως
στις εκθέσεις που παρουσίασαν τα κράτη µέλη που συµµετείχαν στη δοκιµαστική
εφαρµογή µειωµένων συντελεστών για τις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας,
κατέληξε στο ότι, µετά τη δοκιµαστική αυτή εφαρµογή, δεν κατέστη δυνατό να
εντοπιστούν µε απόλυτη βεβαιότητα θετικές επιπτώσεις ούτε όσον αφορά την
απασχόληση, ούτε όσον αφορά τον περιορισµό της ανεπίσηµης οικονοµίας.

(8) Λαµβάνοντας υπόψη, αφενός, τα ελάχιστα προφανή αποτελέσµατα που είχε η
εφαρµογή µειωµένου συντελεστή στις υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας και,
αφετέρου, την ανάγκη να βελτιωθεί η λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, πρέπει να
αναθεωρηθεί η σηµερινή δοµή των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ.

(9) Η αναθεώρηση αυτή δεν µπορεί να περιοριστεί σε αναθεώρηση του πεδίου εφαρµογής
των εν λόγω συντελεστών, ή και σε προσθήκη νέων κατηγοριών ή και στην
αποσαφήνιση ήδη υφιστάµενων κατηγοριών, αλλά πρέπει επίσης να επεκταθεί στις
διάφορες ειδικές παρεκκλίσεις που εφαρµόζονται όσον αφορά τους συντελεστές, µε
σκοπό την απλούστευσή τους και τον εξορθολογισµό τους. Πρέπει επίσης η
αναθεώρηση αυτή να περιέχει µέτρα που θα οδηγήσουν στη λήψη οριστικής
απόφασης όσον αφορά τον συντελεστή ΦΠΑ που θα εφαρµόζεται στις υπηρεσίες
υψηλής εντάσεως εργασίας.

(10) Για λόγους νοµικής ασφάλειας, πρέπει αρχικά να διευκρινιστεί ότι τα κράτη µέλη
έχουν τη δυνατότητα να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή σε τµήµα µόνο µιας
κατηγορίας παραδόσεων αγαθών ή παροχών υπηρεσιών που περιέχονται στο
παράρτηµα Η, υπό την προϋπόθεση ότι η εφαρµογή ενός τέτοιου µειωµένου
συντελεστή δεν οδηγεί σε στρεβλώσεις του ανταγωνισµού και ότι η Επιτροπή διαθέτει
τα αναγκαία πληροφοριακά στοιχεία για να επαληθεύσει την απουσία τέτοιων
στρεβλώσεων.

                                                
49 COM(2001) 599 τελικό της 22.10.2001.
50 COM(2003) 309 τελικό της 2.6.2003.
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(11) Πρέπει επίσης να αντικατασταθεί η προθεσµία των δύο ετών µε προθεσµία πέντε ετών
για την επανεξέταση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών. Πράγµατι,
η εµπειρία αποδεικνύει ότι η προθεσµία των δύο ετών είναι πολύ µικρή για να
εµφανιστούν πραγµατικά νέα στοιχεία.

(12) Στη συνέχεια, πρέπει να δοθούν στα κράτη µέλη ίσες δυνατότητες εφαρµογής
µειωµένων συντελεστών σε ορισµένους τοµείς και να εξορθολογιστούν οι
πολυάριθµες παρεκκλίσεις που ισχύουν σήµερα όσον αφορά τους συντελεστές, ώστε
να αποφεύγονται ενδεχόµενες στρεβλώσεις του ανταγωνισµού.

(13) Πρέπει, κατά συνέπεια, να αναθεωρηθεί ο κατάλογος των παραδόσεων αγαθών και
των παροχών υπηρεσιών που θα µπορούσαν να υπαχθούν σε µειωµένους συντελεστές
ΦΠΑ, ώστε να περιληφθούν σ' αυτόν κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών για τις οποίες
ορισµένα κράτη µέλη εφαρµόζουν ήδη µειωµένους συντελεστές βάσει ειδικών
παρεκκλίσεων, χωρίς να έχει διαπιστωθεί ότι το γεγονός αυτό θέτει σε κίνδυνο την
εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.

(14) Πρέπει επίσης να αναθεωρηθούν οι παρεκκλίσεις που εφαρµόζονται όσον αφορά τους
συντελεστές και να διατηρηθούν µόνον εφόσον αφορούν αγαθά και υπηρεσίες που θα
µπορούσαν να υπαχθούν σε µειωµένους συντελεστές, έτσι ώστε να υπάρξει ένας
ενιαίος κατάλογος αναφοράς για την εφαρµογή συντελεστών άλλων από τον κανονικό
συντελεστή. Το γεγονός αυτό συνιστά σηµαντική απλούστευση και εξορθολογισµό
της δοµής των συντελεστών ΦΠΑ, µε σκοπό τη βελτίωση της λειτουργίας της
εσωτερικής αγοράς.

(15) Οι παρεκκλίσεις που χορηγούνται ώστε να ληφθεί υπόψη η γεωγραφική θέση
ορισµένων περιοχών πρέπει να εναρµονιστούν και να περιοριστούν αυστηρά στα
αγαθά και τις υπηρεσίες που συνεπάγονται κατανάλωση στις περιοχές αυτές.

(16) Πρέπει κατά συνέπεια να τροποποιηθεί η οδηγία 77/388/ΕΟΚ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ Ο∆ΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Η οδηγία 77/388/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής :

1) Το άρθρο 12 τροποποιείται ως εξής :

α) Στην παράγραφο 3, το στοιχείο β) καταργείται.

β) Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο :

« Κάθε µειωµένος συντελεστής καθορίζεται µε τρόπο ώστε το ποσό του φόρου
προστιθέµενης αξίας που προκύπτει από την εφαρµογή του συντελεστή αυτού να
καθιστά δυνατή, υπό κανονικές συνθήκες, την αφαίρεση του συνόλου του φόρου
προστιθέµενης αξίας ο οποίος δύναται να αφαιρεθεί σύµφωνα µε το άρθρο 17.
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Τα κράτη µέλη δύνανται, εντός µιας συγκεκριµένης κατηγορίας που περιέχεται στο
παράρτηµα Η, να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή µόνο σε ορισµένες παραδόσεις
αγαθών ή σε ορισµένες παροχές υπηρεσιών ή σε συγκεκριµένες πτυχές µιας και της
αυτής παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, υπό την προϋπόθεση ότι αυτή η
εφαρµογή διαφορετικών συντελεστών δεν προκαλεί στρεβλώσεις του ανταγωνισµού.

Εφόσον το ζητήσει η Επιτροπή, τα κράτη µέλη υποχρεούνται να της ανακοινώνουν
τα αναγκαία στοιχεία για να επαληθεύει ότι πληρούται η προϋπόθεση αυτή.

Βάσει έκθεσης της Επιτροπής, το Συµβούλιο επανεξετάζει ανά πενταετία, αρχής
γενοµένης από το 2004, το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών. Το
Συµβούλιο δύναται να αποφασίζει οµόφωνα, µετά από πρόταση της Επιτροπής, την
τροποποίηση του καταλόγου αγαθών και υπηρεσιών του παραρτήµατος Η ».

γ) Η παράγραφος 6 καταργείται.

2) Το άρθρο 28 τροποποιείται ως εξής :

α) Η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο :

« 2. Με την επιφύλαξη του άρθρου 12 παράγραφος 3, οι διατάξεις των στοιχείων
α) έως ε) εφαρµόζονται κατά τη µεταβατική περίοδο που αναφέρεται στο άρθρο 28,
παράγραφος 13.

α) ∆ύνανται να διατηρηθούν οι απαλλαγές µε επιστροφή του καταβληθέντος στο
προηγούµενο στάδιο φόρου καθώς και οι µειωµένοι συντελεστές που είναι
κατώτεροι από το ελάχιστο όριο που ορίζεται στο άρθρο 12 παράγραφος 3, όσον
αφορά τους µειωµένους συντελεστές, οι οποίοι ίσχυαν την 1η Ιανουαρίου 2003,
εφόσον δεν αντίκεινται στην κοινοτική νοµοθεσία και πληρούν τις προϋποθέσεις που
ορίζονται στο άρθρο 17, τελευταία περίπτωση, της δεύτερης οδηγίας της 11ης
Απριλίου 1967.

Η παρέκκλιση που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο δύναται να αφορά αποκλειστικά
παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που εµπίπτουν σε µία εκ των κατηγοριών
του παραρτήµατος Η.

Τα κράτη µέλη λαµβάνουν τα αναγκαία µέτρα ώστε να διασφαλιστεί η βεβαίωση
των ιδίων πόρων που σχετίζονται µε τις πράξεις αυτές.

β) Τα κράτη µέλη που, σύµφωνα µε το άρθρο 12, παράγραφος 3, υποχρεώθηκαν
να αυξήσουν το κανονικό συντελεστή που εφάρµοζαν την 1η Ιανουαρίου 1991 κατά
τουλάχιστον 2%, δύνανται να εφαρµόζουν µειωµένο συντελεστή κατώτερο από το
ελάχιστο όριο που ορίζει το άρθρο 12 παράγραφος 3, όσον αφορά τον µειωµένο
συντελεστή που εφαρµόζεται στις παραδόσεις αγαθών και στις παροχές υπηρεσιών
των κατηγοριών που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Η.

Τα κράτη µέλη δεν δύνανται, βασιζόµενα στο πρώτο εδάφιο, να εισάγουν απαλλαγές
µε επιστροφή του καταβληθέντος στο προηγούµενο στάδιο φόρου.
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γ) Τα ακόλουθα κράτη µέλη µπορούν να εφαρµόζουν στις παραδόσεις αγαθών
και στις παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται σε ορισµένες νησιωτικές
αποµεµακρυσµένες περιοχές τους και που συνεπάγονται κατανάλωση στις περιοχές
αυτές, καθώς και στις εισαγωγές που πραγµατοποιούνται απευθείας στις περιοχές
αυτές, συντελεστές ΦΠΑ µειωµένους µέχρι 30% από τους αντίστοιχους συντελεστές
που εφαρµόζουν στο ηπειρωτικό τµήµα τους :

i) η Γαλλία : στην Κορσική·

ii) η Ελλάδα : στους νοµούς Λέσβου, Χίου, Σάµου, ∆ωδεκανήσου, Κυκλάδων, και
στις ακόλουθες νήσους του Αιγαίου πελάγους : Θάσος, Βόρειες Σποράδες,
Σαµοθράκη και Σκύρος·

iii) η Πορτογαλία : στις αυτόνοµες περιοχές των Αζορών και της Μαδέρας.

δ) Η Αυστρία δύναται να εφαρµόζει, για τις παραδόσεις αγαθών και τις παροχές
υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται στις κοινότητες Junkholz και Mittelberg και οι
οποίες συνεπάγονται κατανάλωση στα εδάφη αυτά, έναν δεύτερο κανονικό
συντελεστή κατώτερο του αντίστοιχου συντελεστή που εφαρµόζεται στην υπόλοιπη
Αυστρία, ο οποίος δεν µπορεί να είναι κατώτερος από 15%.

ε) Τα κράτη µέλη τα οποία, την 1η Ιανουαρίου 1993, έκαναν χρήση της
δυνατότητας που προβλέπει το άρθρο 5, παράγραφος 5, στοιχείο α), όπως ίσχυε την
ηµεροµηνία αυτή, δύνανται να εφαρµόζουν στις παραδόσεις εργασιών φασόν τον
συντελεστή που εφαρµόζεται στο προϊόν που λαµβάνεται µετά την εκτέλεση της
εργασίας φασόν.

Για την εφαρµογή του παρόντος εδαφίου, ως παράδοση εργασίας φασόν θεωρείται η
παράδοση, από τον επιχειρηµατία στον πελάτη του, ενός κινητού αγαθού που αυτός
κατασκεύασε ή συναρµολόγησε µε υλικά ή αντικείµενα που ο πελάτης του
εµπιστεύτηκε για το σκοπό αυτό, ανεξάρτητα από το εάν ο επιχειρηµατίας παρέσχε ή
όχι ένα τµήµα των χρησιµοποιηθέντων υλικών.»

β) Η παράγραφος 6 καταργείται.

3) Το παράρτηµα H αντικαθίσταται από το παράρτηµα της παρούσας οδηγίας.

4) Το παράρτηµα K καταργείται.

Άρθρο 2

Τα κράτη µέλη θεσπίζουν τις αναγκαίες νοµοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις
ώστε να συµµορφωθούν µε την παρούσα οδηγία το αργότερο στις 31 ∆εκεµβρίου 2003.
Ανακοινώνουν αµέσως στην Επιτροπή το κείµενο των διατάξεων αυτών καθώς και έναν
πίνακα αντιστοιχίας µεταξύ των διατάξεων αυτών και της παρούσας οδηγίας.

Όταν τα κράτη µέλη θεσπίζουν τις εν λόγω διατάξεις, αυτές αναφέρονται στην παρούσα
οδηγία ή συνοδεύονται από τέτοια αναφορά κατά την επίσηµη δηµοσίευσή τους. Οι
λεπτοµέρειες της αναφοράς αυτής καθορίζονται από τα κράτη µέλη.
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Άρθρο 3

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την εικοστή ηµέρα από τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη
Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 4

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη µέλη.

Βρυξέλλες, […]

Για το Συµβούλιο
Ο Πρόεδρος
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« ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ H

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΩΝ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
∆ΥΝΑΜΕΝΩΝ ΝΑ ΥΠΑΧΘΟΥΝ ΣΤΟΥΣ ΜΕΙΩΜΕΝΟΥΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΠΑ

Κατά τη µεταφορά των κατωτέρω κατηγοριών στην εθνική τους νοµοθεσία, τα κράτη µέλη
δύνανται να χρησιµοποιούν τους κωδικούς της κατάταξης COICOP ή, εφόσον αναφέρονται
σε αγαθά, τους κωδικούς της συνδυασµένης ονοµατολογίας για να καθορίζουν επακριβώς την
εκάστοτε κατηγορία .

Κατη-
γορία

Περιγραφή

1 Τρόφιµα (και ποτά εκτός από τα αλκοολούχα), ζωοτροφές, ζώντα ζώα, σπόροι,
φυτά, συστατικά χρησιµοποιούµενα συνήθως στην παρασκευή τροφίµων και
προϊόντα που χρησιµοποιούνται συνήθως για τη συµπλήρωση ή υποκατάσταση
τροφίµων·

2 Παροχή ύδατος.

3 Φαρµακευτικά προϊόντα των ειδών που συνήθως χρησιµοποιούνται για
θεραπευτική αγωγή, για την πρόληψη ασθενειών και για σκοπούς ιατρικούς ή
κτηνιατρικούς, καθώς και προϊόντα για την αντισύλληψη για την γυναικεία
υγιεινή προστασία.

4 Ιατρικός εξοπλισµός, βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές που συνήθως
χρησιµοποιούνται για την ανακούφιση ή την αντιµετώπιση αναπηριών,
προοριζόµενες αποκλειστικά για προσωπική χρήση από αναπήρους,
περιλαµβανοµένων και των ηλεκτρικών, ηλεκτρονικών ή άλλων συσκευών και
υλικών, και τα µέσα µεταφοράς, που έχουν σχεδιαστεί ή διευθετηθεί ειδικά για
αναπήρους.

Η επισκευή των προαναφερθέντων αγαθών.

Παιδικά καθίσµατα αυτοκινήτων.

5 Μεταφορά επιβατών και των συνοδευόµενων αποσκευών τους.

6 Παράδοση βιβλίων συµπεριλαµβανοµένων και των χρησιδανειζοµένων από
βιβλιοθήκες (καθώς και παντός είδους φυλλαδίων και παροµοίων εντύπων,
παιδικών εικονογραφηµένων βιβλίων και παιδικών βιβλίων ιχνογραφίας και
χρωµατισµού, µουσικής τυπωµένης ή χειρόγραφης, κάθε είδους χαρτών
συµπεριλαµβανοµένων των υδρογραφικών) εφηµερίδων και περιοδικών, εκτός
από έντυπα εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο διαφηµιστικά.

7 ∆ικαίωµα εισόδου σε παραστάσεις, θέατρα, τσίρκο, πανηγύρια, λούνα-παρκ,
συναυλίες, µουσεία, ζωολογικούς κήπους, κινηµατογράφους, εκθέσεις και σε
παρόµοια πολιτιστικά γεγονότα και σχετικούς χώρους.

Λήψη υπηρεσιών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών µεταδόσεων.
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8 Υπηρεσίες παρεχόµενες από συγγραφείς, συνθέτες ή καλλιτέχνες σκηνής, καθώς
και τα δικαιώµατα αυτών.

9 ∆ικαίωµα εισόδου σε αθλητικές εκδηλώσεις και το δικαίωµα χρήσης αθλητικών
εγκαταστάσεων.

10 Παράδοση, ανέγερση, µετασκευή, ανακαίνιση, επισκευή, συντήρηση και
καθαρισµός κατοικιών. Η µίσθωση κατοικίας, στο µέτρο που η εν λόγω παροχή
υπηρεσιών δεν απαλλάσσεται δυνάµει του άρθρου 13.

11 Παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών χρησιµοποιουµένων συνήθως στη
γεωργική παραγωγή, µε εξαίρεση τα κεφαλαιουχικά αγαθά, όπως κτίρια ή
µηχανήµατα.

12 Παραδόσεις ζωντανών φυτών και άλλων προϊόντων της ανθοκοµίας
(περιλαµβάνονται και οι βολβοί, οι ρίζες και παρόµοια προϊόντα, τα κοµµένα
άνθη και τα φυλλώµατα για διακοσµίσεις), καθώς και οι παραδόσεις ξυλείας
θέρµανσης.

13 Κατάλυµα σε ξενοδοχεία και παρόµοιους χώρους, συµπεριλαµβανοµένης της
παροχής καταλύµατος διακοπών και της µίσθωσης χώρου σε κατασκήνωση ή σε
κάµπινγκ για τροχόσπιτα.

14 Υπηρεσίες εστίασης.

15 Παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών από φιλανθρωπικούς οργανισµούς
αναγνωρισµένους από τα κράτη µέλη και οι οποίοι ασχολούνται µε την
κοινωνική πρόνοια και τις κοινωνικές ασφαλίσεις, εφόσον δεν απαλλάσσονται
σύµφωνα µε το άρθρο 13.

16 Υπηρεσίες γραφείων κηδειών, συµπεριλαµβανοµένης και της αποτέφρωσης
νεκρών, καθώς και παράδοση συναφών αγαθών.

17 Παροχή ιατρικών και οδοντιατρικών υπηρεσιών καθώς και λουτροθεραπείας,
εκτός από αυτές που απαλλάσσονται σύµφωνα µε το άρθρο 13.

18  Υπηρεσίες φροντίδας κατ΄οίκον (για παράδειγµα, βοήθεια στο σπίτι και
φροντίδες που προορίζονται για παιδιά, ηλικιωµένους, ασθενείς ή αναπήρους)

19 Υπηρεσίες αποχέτευσης και υπηρεσίες οδοκαθαρισµού, αποκοµιδής
απορριµµάτων και επεξεργασίας ή ανακύκλωσης αποβλήτων, µε εξαίρεση τις
υπηρεσίες που παρέχονται από φορείς που αναφέρονται στο άρθρο 4
παράγραφος 5.

20 Παράδοση ηλεκτρικής ενέργειας, αερίου µέσω του δικτύου διανοµής φυσικού
αερίου, και θέρµανσης µέσω δικτύου.

»
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∆ΕΛΤΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ, ΕΙ∆ΙΚΟΤΕΡΑ, ΣΤΙΣ
ΜΙΚΡΕΣ ΚΑΙ ΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ (ΜΜΕ).

ΤΙΤΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Πρόταση οδηγίας του Συµβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ σχετικά µε
το πεδίο εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ

Η ΠΡΟΤΑΣΗ

1. Λαµβανοµένης υπόψη της αρχής της επικουρικότητας, γιατί είναι αναγκαία µία
κοινοτική νοµοθεσία στον τοµέα αυτό και ποιοι είναι οι κυριότεροι στόχοι της;

Για να βελτιωθεί η εύρυθµη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, πρέπει να
προσαρµοστούν οι κανόνες ΦΠΑ σχετικά µε τους µειωµένους συντελεστές.
Πράγµατι, στην ανακοίνωσή της του 2000 (COM (2000) 348 τελικό), η Επιτροπή
χάραξε µια στρατηγική µε στόχο να βελτιωθεί η λειτουργία του συστήµατος ΦΠΑ
στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς. Προς το σκοπό αυτό, πρότεινε ένα πρόγραµµα
δράσης ανά στάδια µε σκοπό να επέλθουν βραχυπρόθεσµα συγκεκριµένες και
αναγκαίες βελτιώσεις του σηµερινού συστήµατος. Στο πλαίσιο αυτό, τόνισε ότι θα
πρέπει να εξεταστεί το ενδεχόµενο αναθεώρησης και εξορθολογισµού των κανόνων
και των παρεκκλίσεων που εφαρµόζονται όσον αφορά τους µειωµένους συντελεστές
ΦΠΑ. Όντως, διαπιστώνεται ότι οι συντελεστές ΦΠΑ που εφαρµόζονται στην
Κοινότητα χαρακτηρίζονται σήµερα από µεγάλη ανοµοιογένεια. Και όµως, οι
βασικοί κανόνες είναι απλοί : εφαρµόζεται υποχρεωτικά ένας κανονικός
συντελεστής ελάχιστου ύψους 15% και παρέχεται η δυνατότητα στα κράτη µέλη να
εφαρµόζουν έναν ή δύο µειωµένους συντελεστές ελάχιστου ύψους 5%, αλλά
αποκλειστικά για αγαθά και υπηρεσίες που περιέχονται στο παράρτηµα Η. Ωστόσο,
οι απλοί αυτοί κανόνες έχουν αλλοιωθεί από πολυάριθµες παρεκκλίσεις που
χορηγήθηκαν σε ορισµένα κράτη µέλη - πολλές φορές στα περισσότερα εξ αυτών -
στο πλαίσιο διαπραγµάτευσης των προηγούµενων οδηγιών ή των πράξεων
προσχώρησης, τη στιγµή που δεν επιτράπηκαν σε άλλα κράτη µέλη.

Η πρόταση της Επιτροπής συνίσταται, κατά συνέπεια, στην απλούστευση και τον
εξορθολογισµό των συντελεστών. Για να γίνει κάτι τέτοιο, προτείνεται κατά κύριο
λόγο, αφενός, να εξορθολογιστεί το παράρτηµα Η και να συµπεριληφθούν σ' αυτό
όλες οι κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών που θα µπορούσαν να υπόκεινται σε
µειωµένους συντελεστές και, αφετέρου, να καταργηθούν οι ειδικές παρεκκλίσεις που
επιτρέπουν εφαρµογή συντελεστή άλλου από τον κανονικό συντελεστή σ' άλλες
κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών. Η ενέργεια αυτή θα βελτιώσει τη λειτουργία της
εσωτερικής αγοράς και παράλληλα θα διατηρηθεί το ήδη εφαρµοζόµενο κοινοτικό
κεκτηµένο.
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ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

2. Ποιος θίγεται από την πρόταση;

– Ποιοι τοµείς επιχειρήσεων; Όλοι οι τοµείς ενδέχεται να ενδιαφέρονται, είτε
επειδή θα µπορούσαν να επωφεληθούν από µειωµένους συντελεστές, είτε,
αντίθετα, επειδή εξαιρούνται από τη δυνατότητα αυτή.

– Τι µεγέθους επιχειρήσεις (τµήµα των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων); Όλες

– Υπάρχουν στην Κοινότητα ιδιαίτερες γεωγραφικές ζώνες όπου οι επιχειρήσεις
αυτές είναι εγκατεστηµένες; ΟΧΙ

3. Ποια µέτρα πρέπει να λάβουν οι επιχειρήσεις ώστε να συµµορφωθούν µε την
πρόταση; Κανένα ιδιαίτερο. Οι επιχειρήσεις πρέπει να συµµορφωθούν µε τις εθνικές
διατάξεις που εισάγουν τα κράτη µέλη τροποποιώντας, ενδεχοµένως, τους
συντελεστές ΦΠΑ που εφαρµόζονται µε σκοπό τη µεταφορά της οδηγίας στο εθνικό
δίκαιο.

4. Ποιες οικονοµικές επιπτώσεις θα µπορούσε να έχει η πρόταση :

– στην απασχόληση;

Η έκθεση αξιολόγησης της δοκιµαστικής εφαρµογής µειωµένων συντελεστών για τις
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας κατέληγε στο συµπέρασµα ότι δεν είναι
δυνατόν να προσδιοριστούν µε βεβαιότητα θετικές επιπτώσεις στην απασχόληση,
ούτε µείωση της παραοικονοµίας λόγω του µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ που
εφαρµόστηκε στο πλαίσιο του πειράµατος αυτού. Η παρούσα πρόταση κατά
συνέπεια δεν θεωρείται ότι θα µπορούσε να έχει οικονοµικές επιπτώσεις στην
απασχόληση.

– στις επενδύσεις και στη δηµιουργία νέων επιχειρήσεων;

∆εδοµένου ότι ο ΦΠΑ αφαιρείται από τις επιχειρήσεις, οποιαδήποτε µεταβολή των
συντελεστών δεν θα επηρέαζε τις επενδύσεις και τη δηµιουργία νέων επιχειρήσεων.

– στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων;

Η προτεινόµενη αναθεώρηση του πεδίου εφαρµογής των µειωµένων συντελεστών
δεν µπορεί να επηρεάσει άµεσα την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων. Ο ΦΠΑ
είναι στην πράξη φόρος που επιβάλλεται στην τελική κατανάλωση. Ωστόσο, η
απλούστευση που επέρχεται όσον αφορά τους συντελεστές, θα µπορούσε να µειώσει
το κόστος που συνδέεται µε την ορθή εφαρµογή των διαφορετικών συντελεστών
ΦΠΑ.

– στους καταναλωτές;

Στόχος της τροποποίησης του παραρτήµατος Η είναι να προστεθούν οριστικά
ορισµένες κατηγορίες στο παράρτηµα Η : οι επιπτώσεις που θα έχει ενδεχοµένως η
πρόταση αυτή στους καταναλωτές θα εξαρτηθούν αρχικά από την απόφαση κάθε
κράτους µέλους να κάνει ή όχι χρήση της δυνατότητας εφαρµογής µειωµένου
συντελεστή. Εξάλλου, όλα θα εξαρτηθούν τελικά από τον τρόπο µε τον οποίο οι
επιχειρήσεις θα µεταφέρουν στους καταναλωτές το όφελος από τη µείωση του
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συντελεστή. Σχετικά µε το θέµα αυτό, η εµπειρία που αποκοµίστηκε από τις
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως εργασίας δείχνει ότι η µετακύλιση της µείωσης του
συντελεστή στις τιµές δεν είναι συνήθως ούτε πλήρης ούτε, κυρίως, µόνιµη.

Η κατάργηση του µηδενικού συντελεστή, του εξαιρετικά µειωµένου συντελεστή
και του συντελεστή αναµονής για τα αγαθά που δεν περιλαµβάνονται στο
παράρτηµα Η : η πρόταση αυτή αφορά αποκλειστικά πολύ περιορισµένο αριθµό
τοµέων και κρατών µελών. Μπορεί να υποστηριχθεί ότι οι επιπτώσεις στο γενικό
επίπεδο των τιµών θα είναι συνολικά µικρές και συχνά αµελητέες. Επιπλέον, το
γεγονός αυτό θα είναι απολύτως προσωρινό. Εξάλλου, από σύγκριση των σηµερινών
τιµών συνάγεται ότι υπάρχουν πιθανότατα περιθώρια διακύµανσης ώστε να
απορροφηθεί αυτή η αύξηση του ΦΠΑ χωρίς να οδηγήσει σε πραγµατική αύξηση
των τιµών. Σχετικά µε αυτό, το παράδειγµα της κατάργησης της απαλλαγής για τα
καταστήµατα αφορολόγητων ειδών είναι αποκαλυπτικό : ενώ την 1η Ιουλίου 1999 η
απαλλαγή καταργήθηκε και επιβλήθηκε κανονικός συντελεστής στις ενδοκοινοτικές
πωλήσεις, οι τιµές καταναλωτή παρέµειναν αµετάβλητες. Κατά συνέπεια, η
µετάβαση στη φορολόγηση απορροφήθηκε από τον συγκεκριµένο τοµέα, χωρίς να
τεθεί σε κίνδυνο η βιωσιµότητά του.

5. Η πρόταση περιέχει µέτρα µε στόχο να ληφθεί υπόψη η ιδιαίτερη κατάσταση των
µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων (µειωµένες ή διαφορετικές απαιτήσεις, κ.λπ.);

ΟΧΙ

∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ

6. Πολυάριθµοι τοµείς της οικονοµίας ανακοίνωσαν στην Επιτροπή την επιθυµία τους
να προστεθούν στον κατάλογο των παραδόσεων αγαθών και των παροχών
υπηρεσιών που θα µπορούσαν να υπαχθούν σε µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ. Η
έκθεση της 22ας Οκτωβρίου 2001 για τους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ (COM
(2001) 599 τελικό) περιέχει έναν κατάλογο των διάφορων ενδιαφερόµενων τοµέων.
Όλες αυτές οι παρεµβάσεις είχαν ως στόχο να καταδειχθεί ότι ένας µειωµένος
συντελεστής δικαιολογείται για τον τοµέα τους, λαµβανοµένης υπόψη της
πολιτιστικής, κοινωνικής, περιβαλλοντικής κ.λπ. σηµασίας τους, ή των ιδιαίτερων
δυσκολιών που αντιµετωπίζουν.

ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ

Οι προτεινόµενες τροποποιήσεις δεν θα έχουν επιπτώσεις στους ιδίους πόρους.

7. Επιπτώσεις από την τροποποίηση του παραρτήµατος Η για τα κράτη µέλη

Η πρόταση δεν θέτει υπό αµφισβήτηση τον προαιρετικό χαρακτήρα των µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ. Ως εκ τούτου, κανένα κράτος µέλος δεν θα υποστεί απώλειες
του προϋπολογισµού λόγω της πρότασης : κάθε µείωση συντελεστή που
εφαρµόζεται µετά την προσθήκη νέων κατηγοριών είναι αποκλειστικής
αρµοδιότητας των κρατών µελών. Εάν ο συντελεστής ΦΠΑ στον οποίο υπάγεται ένα
αγαθό ή µία υπηρεσία µειωθεί, η οικονοµική επίπτωση συνίσταται σε απώλεια
εσόδων για το κράτος. ∆εν υπάρχει καµία πληθωριστική συνέπεια.
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Στην περίπτωση που η µείωση του συντελεστή ΦΠΑ µετακυλιστεί στις τιµές,
ενδέχεται να σηµειωθεί µείωση του επιπέδου των τιµών. Στην πράξη, η εµπειρία από
την περίπτωση των υπηρεσιών υψηλής εντάσεως εργασίας απέδειξε ότι η µείωση
των συντελεστών ΦΠΑ δεν µετακυλίεται ποτέ µόνιµα και πλήρως στις τιµές. Κατά
συνέπεια, η ζήτηση δεν αναµένεται να µεταβληθεί σηµαντικά.

8. Οικονοµικές επιπτώσεις από την κατάργηση του µηδενικού συντελεστή, του
εξαιρετικά µειωµένου συντελεστή και του συντελεστή αναµονής για τα αγαθά που
δεν περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Η της έκτης οδηγίας ΦΠΑ.

Το µέτρο αυτό αφορά περιορισµένο αριθµό κρατών µελών.

Μία αύξηση του συντελεστή ΦΠΑ ασκεί απευθείας ανοδική πίεση στις τιµές.
Πράγµατι, δεδοµένου ότι ο ΦΠΑ βαρύνει τον καταναλωτή, είναι πιθανότατο η
αύξηση του ΦΠΑ να µετακυλιστεί, τουλάχιστον εν µέρει, στις τιµές. Οι επιπτώσεις
στη ζήτηση είναι ανάλογες µε τη σηµασία της ελαστικότητας της ζήτησης ως προς
την τιµή και του βαθµού µετακύλισης της συγκεκριµένης αύξησης του ΦΠΑ στις
τιµές. Οι επιπτώσεις στη ζήτηση θα είναι είτε ουδέτερες (µη µετακύλιση στις τιµές
ή/και πολύ χαµηλή ελαστικότητα της ζήτησης ως προς την τιµή) είτε αρνητικές,
δηλαδή θα µειωθεί η ζήτηση (αύξηση των τιµών µε υψηλή ελαστικότητα της
ζήτησης ως προς την τιµή).

Σε γενικές γραµµές, η πρόταση κατάργησης του µηδενικού συντελεστή, των
εξαιρετικά µειωµένων συντελεστών και του συντελεστή αναµονής για τα αγαθά που
δεν περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Η της έκτης οδηγίας ΦΠΑ θα έχει συνολικά
µικρές και συχνά αµελητέες επιπτώσεις στο γενικό επίπεδο των τιµών. Επιπλέον, το
γεγονός αυτό θα είναι απολύτως προσωρινό. Για ορισµένα κράτη µέλη, το επίπεδο
των σηµερινών τιµών των συγκεκριµένων αγαθών σε σύγκριση µε τα άλλα κράτη
µέλη δείχνει ότι υπάρχουν περιθώρια διακύµανσης ώστε να απορροφηθεί αυτή η
αύξηση του ΦΠΑ χωρίς να οδηγήσει σε πραγµατική αύξηση των τιµών. Κατά
συνέπεια, δεν αναµένεται ότι η πρόταση θα δηµιουργήσει πληθωριστική πίεση και,
εάν κάτι τέτοιο παρουσιαστεί, θα είναι µικρής σηµασίας και προσωρινού χαρακτήρα.


